



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

☒ **DA**

☐ **NU**

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Nume: Negoii

Prenume: Ionuț

1. Doctor în științe

☒ **DA**

Titlul tezei de doctorat: Managementul selectiv nonoperator al leziunilor viscerale abdominale la pacientul politraumatizat

Ordinul de confirmare: 5743 din 12.09.2012

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	41

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București
Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910
Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2
+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722
www.umfcd.ro



Criteriu îndeplinit:

☐ DA

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

1. Ionut Negoï, Mircea Beuran, Sorin Hostiuc, Ruxandra Irina Negoï, Yosuke Inoue: *Surgical Anatomy of the Superior Mesenteric Vessels Related to Colon and Pancreatic Surgery: A Systematic Review and Meta-Analysis*. Scientific Reports 03/2018; 8(1)., DOI:10.1038/s41598-018-22641-x. IF = 3.998
2. Ionut Negoï, Mircea Beuran, Sorin Hostiuc, Ruxandra Irina Negoï, Yosuke Inoue: *Surgical Anatomy of the Superior Mesenteric Vessels Related to Pancreaticoduodenectomy: a Systematic Review and Meta-Analysis*. Journal of Gastrointestinal Surgery 01/2018; 22(5)., DOI:10.1007/s11605-018-3669-1. IF = 2.573
3. Ionut Negoï, Sorin Hostiuc, Massimo Sartelli, Ruxandra Irina Negoï, Mircea Beuran: *MicroRNA-21 as a Prognostic Biomarker in Patients with Pancreatic Cancer – A Systematic Review and Meta-Analysis*. American journal of surgery 04/2017; 214(3)., DOI:10.1016/j.amjsurg.2017.03.049. IF = 2.125
4. Beuran M, Negoï I (autor corespondent), Paun S, Ion AD, Bleotu C, Negoï RI, Hostiuc S. The epithelial to mesenchymal transition in pancreatic cancer: A systematic review. Pancreatology. 2015 May-Jun;15(3):217. IF = 3.629

Din aceste prime patru (4) articole se asigură realizarea criteriului minimal: Factor cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI = 10.

5. Ionut Negoï, Sorin Hostiuc, Alexandru Runcanu, Ruxandra Irina Negoï, Mircea Beuran: *Superior mesenteric artery first approach versus standard pancreaticoduodenectomy: a systematic review and meta-analysis*. Hepatobiliary & pancreatic diseases international: HBPD INT 10/2016; 16(2)., DOI:10.1016/S1499-3872(16)60134-0. IF = 2.428
6. Ionut Negoï, Sorin Hostiuc, Sorin Paun, Ruxandra Irina Negoï, Mircea Beuran: *Extralevator versus Conventional Abdominoperineal Resection for Rectal Cancer – A Systematic Review and Meta-*



Analysis. American journal of surgery 05/2016; 212(3)., DOI:10.1016/j.amjsurg.2016.02.022. IF = 2.125

7. Beuran, Mircea; Nego, Ionut; Paun, Sorin; et al. Natural orifice transluminal endoscopic surgery (NOTES) second-look peritoneoscopy for staging of limited peritoneal carcinomatosis. *MEDICAL HYPOTHESES* Volume: 80 Issue: 6 Pages: 745-749 DOI: 10.1016/j.mehy.2013.03.002 Published: JUN 2013. IF = 1.074

8. Sorin Hostiuc, Mugurel Constantin Rusu, Mihaela Hostiuc, Ruxandra Irina Nego, Ionuț Nego: *Cardiovascular consequences of myocardial bridging: A meta-analysis and meta-regression*. *Scientific Reports* 12/2017; 7(1)., DOI:10.1038/s41598-017-13958-0. IF = 3.998

9. Ionut Nego, Sorin Hostiuc, Ruxandra Irina Nego, Mircea Beuran: *Laparoscopic vs open complete mesocolic excision with central vascular ligation for colon cancer: A systematic review and meta-analysis*. *World journal of gastrointestinal oncology*, 12/2017; 9(12):475-491., DOI:10.4251/wjgo.v9.i12.475. IF = 2.898

10. Hostiuc S, Rusu MC, Nego I, Dorobanțu B, Grigoriu M. Anatomical variants of renal veins: A meta-analysis of prevalence. *Sci Rep*. 2019 Jul 25;9(1):10802. doi: 10.1038/s41598-019-47280-8. PMID: 31346244; PMCID: PMC6658480. IF = 3.998

Din aceste prime zece (10) articole se asigură realizarea criteriului minimal: 10 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Thompson Reuters în calitate de autor principal.

11. Hostiuc S, Rusu MC, Nego I, Perlea P, Dorobanțu B, Drima E. The moral status of cerebral organoids. *Regen Ther*. 2019 Mar 15;10:118-122. Doi 10.1016/j.reth.2019.02.003. PMID: 30931367; PMCID: PMC6423994. IF = 2.286

12. Nego I, Beuran M, Hostiuc S, El-Hussuna A, de-Madaria E. Platelet-to-lymphocyte ratio and CA19-9 are simple and informative prognostic factors in patients with resected pancreatic cancer. *Hepatobiliary Pancreat Dis Int*. 2019 Jun;18(3):203-205. doi: 10.1016/j.hbpd.2019.03.011. Epub 2019 Apr 5. PMID: 31000337. IF = 2.428

13. Nego I, Beuran M, Hostiuc S, Sartelli M, El-Hussuna A, de-Madaria E. Glycosylation alterations in acute pancreatitis and pancreatic cancer: CA19-9 expression is involved in pathogenesis



and maybe targeted by therapy. Ann Transl Med. 2019 Dec;7(Suppl 8):S306. doi: 10.21037/atm.2019.10.72. PMID: 32016025; PMCID: PMC6976452. IF = 3.297

14. Mircea Beuran, Christina Tache, Cezar Ciubotaru, Mihaela Vartic, Sorin Hostiuc, Alina Prodan, Massimo Sartelli, Ewen A Griffiths, Matthew Hernandez, Ionut Nego: *Sarcopenia is a Predictive Factor for Postoperative Morbidity and Mortality in Patients Having Radical Gastrectomy for Cancer*. Chirurgia (Bucharest, Romania: 1990) 09/2018; 113(5):678-686., DOI:10.21614/chirurgia.113.5.678

15. Sorin Hostiuc, Alin Moldoveanu, Ionuț Nego, Eduard Drima: *Corrigendum: The Association of Unfavorable Traffic Events and Cannabis Usage: A Meta-Analysis*. Frontiers in Pharmacology 05/2018; 9., DOI:10.3389/fphar.2018.00564. IF = 4.225

16. Ionut Nego, Mircea Beuran, Sorin Hostiuc, Ruxandra Irina Nego, Yosuke Inoue: *Response of the Authors to the Letter of the Editor Surgical Anatomy of the Superior Mesenteric Vessels Related to Pancreaticoduodenectomy: a Systematic Review and Meta-Analysis*. Journal of Gastrointestinal Surgery 04/2018; 22(8)., DOI:10.1007/s11605-018-3774-1. IF = 2.573

17. Mircea Beuran, Cezar Ciubotaru, Mihaela Vartic, Alexandru Runcanu, Bogdan Stoica, Ionut Nego: *PERIOPERATIVE MORBIDITY AFTER LEFT COLON AND RECTAL RESECTIONS IN DIABETIC PATIENTS*. Interdiab 2018.

18. Sorin Hostiuc, Mihai Marinescu, Mihnea Costescu, Maria Aluaș, Ionut Nego: *Cardiac telocytes. From basic science to cardiac diseases. II. Acute myocardial infarction*. Annals of Anatomy - Anatomischer Anzeiger 03/2018; 218., DOI:10.1016/j.aanat.2018.02.008. IF = 2.388

19. Sorin Hostiuc, Arthur-Jozsef Molnar, Alin Moldoveanu, Maria Aluas, Florica Moldoveanu, Iuliana Bocicor, Maria-Iuliana Dascalu, Elisabeta Bădilă, Mihaela Hostiuc, Ionut Nego: *Patient autonomy and disclosure of material information about hospital-acquired infections*. Infection and Drug Resistance 03/2018; Volume 11:369-375., DOI:10.2147/IDR.S149590. IF = 2.984

20. Sorin Hostiuc, Alin Moldoveanu, Ionuț Nego, Eduard Drima: *The Association of Unfavorable Traffic Events and Cannabis Usage: A Meta-Analysis*. Frontiers in Pharmacology 02/2018; 9., DOI:10.3389/fphar.2018.00099. IF = 4.225

21. Ionut Nego, Mircea Beuran, Cezar Ciubotaru, Adelina-Maria Cruceru, Sorin Hostiuc, Massimo Sartelli, Matthew Hernandez, Mihaela Vartic: *The laparoscopic approach in emergency surgery: A review of the literature*. Journal of Acute Disease, 01/2018; 7(1)., DOI:10.4103/2221-6189.228873

22. Sorin Hostiuc, Mugurel Constantin Rusu, Vasile Sorin Mănoiu, Alexandra Diana Vrapciu, Ionuț Nego, Maria Viorela Popescu: *Usefulness of ultrastructure studies for the estimation of the*



postmortem interval. A systematic review. Romanian journal of morphology and embryology = Revue roumaine de morphologie et embryologie 01/2017; 58(2):377-384. IF = 1.411

23. Ionut Negoi, Sorin Paun, Massimo Sartelli, Fausto Catena, Luca Ansaloni, Ruxandra Irina Negoi, Mircea Beuran: *Hypertriglyceridemia-induced acute pancreatitis: a systematic review of the literature*. Journal of Acute Disease. 01/2017; 6(1):169-173., DOI:10.12980/jad.6.2017JADWEB-2016-0058

24. Adelina Maria Cruceru, Ionut Negoi, Sorin Paun, Sorin Hostiuc, Ruxandra Irina Negoi, Mircea Beuran: *Complex Perineal Trauma with Anorectal Avulsion*. Case Reports in Surgery. 10/2016; 2016(4), DOI:10.1155/2016/4830712

25. Mircea Beuran, Ionut Negoi, Ruxandra Irina Negoi, Sorin Hostiuc, Sorin Paun: *Primary Aortoduodenal Fistula: First you Should Suspect it*. Revista Brasileira de Cirurgia Cardiovascular 06/2016; 31(3), DOI:10.5935/1678-9741.20160049. IF = 1.053

26. Daniel Flamaropol, Alin Moldoveanu, Florica Moldoveanu, Maria-Iuliana Dascalu, Iulia Stanica, Ionut Negoi: *User Behavior Analytics in Virtual Training Environments for Sensory Substitution Devices*. 2018 Zooming Innovation in Consumer Technologies Conference (ZINC); 05/2018, DOI:10.1109/ZINC.2018.8448514

27. Mircea Beuran, Ionut Negoi, Fausto Catena, Massimo Sartelli, Sorin Hostiuc, Sorin Paun: *Laparoscopic Transgastric versus Endoscopic Drainage of a Large Pancreatic Pseudocyst. A Case Report*. Journal of gastrointestinal and liver diseases: JGLD 05/2016; 25(2):243-247. IF = 2.351

28. Sorin Hostiuc, Irina Rentea, Eduard Drima, Ionut Negoi: *Placebo in Surgical Research: A Case-Based Ethical Analysis and Practical Consequences*. BioMed Research International 01/2016; 2016(1, part 1):1-7., DOI:10.1155/2016/262718. IF = 2.276

29. Viviana Elena Sânziana Dinu, Tudor Ion Codârna, Maria Iuliana Dascalu, Alin Moldoveanu, Cristian Taslitchi, Ionut Negoi: *A PRACTICAL SURVEY ON HEALTH MONITORING DEVICES AND THEIR IMPACT ON QUALITY OF LIFE*. eLearning & Software for Education. 2016, Issue 1, p342-349. 8p.

30. Ionut Negoi, Sorin Paun, Bogdan Stoica, Ioan Tanase, Mihaela Vartic, Ruxandra Irina Negoi, Sorin Hostiuc, Mircea Beuran, Latest progress of research on acute abdominal injuries, Journal of Acute Disease, Available online 9 October 2015, ISSN 2221-6189, <http://dx.doi.org/10.1016/j.joad.2015.07.003>.

(<http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2221618915000803>)



31. Ionut Negoi, Sorin Paun, Sorin Hostiuc, Bogdan Stoica, Ioan Tanase, Ruxandra Irina Negoi, Gabriel Constantinescu, Mircea Beuran, Mortality after acute trauma: Progressive decreasing rather than a trimodal distribution, Journal of Acute Disease, Volume 4, Issue 3, August 2015, Pages 205-209, ISSN 2221-6189, <http://dx.doi.org/10.1016/j.joad.2015.03.001>.
(<http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2221618915000311>)
32. Mircea Beuran, Ionut Negoi, Sorin Paun, Valentina Negoita, Bogdan Stoica, Ioan Tanase, Mihaela Vartic, Ruxandra Irina Negoi, Sorin Hostiuc. Massive lower gastrointestinal bleeding after low anterior resection for middle rectal cancer – case report, Journal of Acute Disease, Volume 4, Issue 1, March 2015, Pages 73-77, ISSN 2221-6189, [http://dx.doi.org/10.1016/S2221-6189\(14\)60088-3](http://dx.doi.org/10.1016/S2221-6189(14)60088-3).
(<http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2221618914600883>)
33. Mircea Beuran, Ionut Negoi, Sorin Paun, Mihaela Vartic, Bogdan Stoica, Ioan Tănase, Ruxandra Irina Negoi, Sorin Hostiuc, Quality management in general surgery: a review of the literature, Journal of Acute Disease, Volume 3, Issue 4, 2014, Pages 253-257, ISSN 2221-6189, [http://dx.doi.org/10.1016/S2221-6189\(14\)60057-3](http://dx.doi.org/10.1016/S2221-6189(14)60057-3).
(<http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2221618914600573>)
34. Hostiuc, Sorin, Dragoteanu, Constantin, Asavei, Victor, Negoi, Ionut. (2015). Aortic rupture during reoperative bariatric surgery. Revista Brasileira de Cirurgia Cardiovascular, 30(4), 494-496. <https://dx.doi.org/10.5935/1678-9741.20150051>. IF = 1.053
35. Ceausu M, Dragoteanu C, Hostiuc S, Negoi I. Sudden death due to non-traumatic subdural hematoma in a patient with a myeloproliferative disorder. Rom J Leg Med [23] 251-256 [2015]. DOI: 10.4323/rjlm.2015.251. IF = 0.233
36. Kouris, Georgios; Hostiuc, Sorin; Negoi, Ionut. Femoral fractures in road traffic accidents. ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE Volume: 20 Issue: 4 Pages: 279-282 DOI: 10.4323/rjlm.2012.279 Published: DEC 2012. IF = 0.233
37. Beuran, M.; Paun, S.; Gaspar, B.; Vartic M, Hostiuc S, Chiotoroiu A, Negoi, I.; Prehospital Trauma Care: A Clinical Review. CHIRURGIA Volume: 107 Issue: 5 Pages: 564-570 Published: SEP-OCT 2012. IF = 0.777
38. Balan Oana, Moldoveanu A, Butean A, Moldoveanu F, Negoi I. Comparative research on sound localization accuracy in the free-field and virtual auditory displays. The 11th International Scientific Conference eLearning and software for Education, Bucharest, April 23 – 24, 2015. 10.12753/2066-026X-15-079.



39. Balan Oana, Moldoveanu A, Moldoveanu F, Negoii I. THE ROLE OF PERCEPTUAL FEEDBACK TRAINING ON SOUND LOCALIZATION ACCURACY IN AUDIO EXPERIMENTS. The 11th International Scientific Conference eLearning and software for Education, Bucharest, April 23 – 24, 2015. 10.12753/2066-026X-15-074.
40. Oana-Maria FERCHE, Alin MOLDOVEANU, Florica MOLDOVEANU, Alexandra VOINEA, Victor ASAVEI, Ionut Negoii. CHALLENGES AND ISSUES FOR SUCCESSFULLY APPLYING VIRTUAL REALITY IN MEDICAL REHABILITATION. The 11th International Scientific Conference eLearning and software for Education, Bucharest, April 23 – 24, 2015. 10.12753/2066-026X-15-073.
41. Hostiu S, Diaconescu I, Rusu MC, Negoii I. Age Estimation Using the Cameriere Methods of Open Apices: A Meta-Analysis. Healthcare (Basel). 2021 Feb 23;9(2):237. doi: 10.3390/healthcare9020237. PMID: 33672206; PMCID: PMC7926662. IF = 1.916

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	181

Criteriu îndeplinit:

☐ DA

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

1. Seppälä TT, Latchford A, Negoii I, Sampaio Soares A, Jimenez-Rodriguez R, Sánchez-Guillén L, Evans DG, Ryan N, Crosbie EJ, Dominguez-Valentin M, Burn J, Kloor M, von Knebel Doeberitz M, van Duijnhoven FJB, Quirke P, Sampson JR, Møller P, Möslin G; on behalf of the European Hereditary Tumour Group (EHTG) and European Society of Coloproctology (ESCP). European guidelines from the EHTG and ESCP for Lynch syndrome: an updated third edition of the Mallorca guidelines based on gene and gender. Br J Surg. 2020 Sep 21. doi: 10.1002/bjs.11902. Epub ahead of print. PMID: 32956497. IF = 5.676
2. de-Madaria E, Sánchez-Marin C, Carrillo I, Vege SS, Chooklin S, Bilyak A,



Mejuto R, Mauriz V, Hegyi P, Márta K, Kamal A, Lauret-Braña E, Barbu ST, Nunes V, Ruiz-Rebollo ML, García-Rayado G, Lozada-Hernandez EE, Pereira J, Negoï I, Espina S, Hollenbach M, Litvin A, Bolado-Concejo F, Vargas RD, Pascual-Moreno I, Singh VK, Mira JJ. Design and validation of a patient-reported outcome measure scale in acute pancreatitis: the PAN-PROMISE study. *Gut*. 2021 Jan;70(1):139-147. doi: 10.1136/gutjnl-2020-320729. Epub 2020 Apr 3. PMID: 32245906. IF = 19.819

3. Al-Hussuna A, Rubio-Perez I, Millan M, Pellino G, Negoï I, Gallo G, Shalaby M, Celentano V, Green R, Minaya-Bravo A, Emile S, Smart NJ, Maeda Y, Ivatury SJ, Mackenzie G, Yalçinkaya A, Mellenthin C, N Dudi-Venkata N, Davies J, McNair A, Pata F, Gymoese Berthelsen K, Rivadeneira D, Spinelli A, Myrelid P, Mayol J, Wexner S; OpenSourceResearch collaboration. Patient-Reported Outcome Measures in Colorectal Surgery: Construction of Core Measures Using Open-Source Research Method. *Surg Innov*. 2021 Jan 1:1553350621998871. doi: 10.1177/1553350621998871. Epub ahead of print. PMID: 33710930. IF = 1.458

4. Hostiuc S, Negoï I, Maria-Isailă O, Diaconescu I, Hostiuc M, Drima E. Age in the Time of COVID-19: An Ethical Analysis. *Aging Dis*. 2021 Feb 1;12(1):7-13. doi: 10.14336/AD.2020.0929. PMID: 33532122; PMCID: PMC7801273. IF = 5.402

5. Hostiuc S, Rusu MC, Negoï I, Grigoriu M, Hostiuc M. Retrocaval ureter: a meta-analysis of prevalence. *Surg Radiol Anat*. 2019 Nov;41(11):1377-1382. doi: 10.1007/s00276-019-02269-w. Epub 2019 Jun 14. PMID: 31201483. IF = 1.092

Din aceste prime cinci (5) articole se asigură realizarea criteriului minimal: 5 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Thompson Reuters în calitate de coautor.

6. PelvEx Collaborative. Perioperative management and anaesthetic considerations in pelvic exenterations using Delphi methodology: results from the PelvEx Collaborative. *BJS Open*. 2021 Jan 8;5(1):zraa055. doi: 10.1093/bjsopen/zraa055. PMID: 33609393; PMCID: PMC7893479.



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



7. Coccolini F, Kluger Y, Moore EE, Maier RV, Coimbra R, Ordoñez C, Ivatury R, Kirkpatrick AW, Biffl W, Sartelli M, Hecker A, Ansaloni L, Leppaniemi A, Reva V, Civil I, Vega F, Chiarugi M, Chichom-Mefire A, Sakakushev B, Peitzman A, Chiara O, Abu-Zidan F, Maegele M, Miccoli M, Chirica M, Khokha V, Sugrue M, Fraga GP, Otomo Y, Baiocchi GL, Catena F; and the WSES Trauma Quality Indicators Expert Panel. Trauma quality indicators: internationally approved core factors for trauma management quality evaluation. *World J Emerg Surg.* 2021 Feb 23;16(1):6. IF = 4.100
doi: 10.1186/s13017-021-00350-7. PMID: 33622373; PMCID: PMC7901006. IF = 4.100
8. GlobalSurg Collaborative and National Institute for Health Research Global Health Research Unit on Global Surgery. Global variation in postoperative mortality and complications after cancer surgery: a multicentre, prospective cohort study in 82 countries. *Lancet.* 2021 Jan 30;397(10272):387-397. doi: 10.1016/S0140-6736(21)00001-5. Epub 2021 Jan 21. Erratum in: *Lancet.* 2021 Mar 6;397(10277):880. PMID: 33485461; PMCID: PMC7846817. IF = 60.392
9. PelvEx Collaborative. The global cost of pelvic exenteration: in-hospital perioperative costs. *Br J Surg.* 2020 Oct;107(11):e470-e471. doi: 10.1002/bjs.11924. Epub 2020 Aug 15. PMID: 33460051. IF = 5.676
10. Oesophago-Gastric Anastomotic Audit (OGAA) Collaborative: Writing Committee; Steering Committee; National Leads; Site Leads; Collaborators. Mortality from esophagectomy for esophageal cancer across low, middle, and high-income countries: An international cohort study. *Eur J Surg Oncol.* 2021 Jan 1:S0748-7983(20)31225-7. doi: 10.1016/j.ejso.2020.12.006. Epub ahead of print. PMID: 33451919. IF = 3.959
11. Local Burden of Disease Vaccine Coverage Collaborators. Mapping routine measles vaccination in low- and middle-income countries. *Nature.* 2021 Jan;589(7842):415-419. doi: 10.1038/s41586-020-03043-4. Epub 2020 Dec 16. PMID: 33328634; PMCID: PMC7739806. IF = 42.778
12. GlobalSurg Collaborative. Surgical site infection after gastrointestinal surgery in children: an international, multicentre, prospective cohort study. *BMJ Glob Health.* 2020 Dec;5(12):e003429. doi: 10.1136/bmjgh-2020-003429. PMID:



33272940; PMCID: PMC7716674. IF = 4.280

13. COVIDSurg Collaborative. Outcomes from elective colorectal cancer surgery during the SARS-CoV-2 pandemic. *Colorectal Dis.* 2020 Nov 15;10.1111/codi.15431. doi: 10.1111/codi.15431. Epub ahead of print. PMID: 33191669; PMCID: PMC7753519. IF = 2.769

14. Bellato V, Konishi T, Pellino G, An Y, Piciocchi A, Sensi B, Siragusa L, Khanna K, Pirozzi BM, Franceschilli M, Campanelli M, Efetov S, Sica GS; S-COVID Collaborative Group. Screening policies, preventive measures and in-hospital infection of COVID-19 in global surgical practices. *J Glob Health.* 2020 Dec;10(2):020507. doi: 10.7189/jogh.10.020507. PMID: 33110590; PMCID: PMC7567431. IF = 2.899

15. GBD 2019 Risk Factors Collaborators. Global burden of 87 risk factors in 204 countries and territories, 1990-2019: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2019. *Lancet.* 2020 Oct 17;396(10258):1223-1249. doi: 10.1016/S0140-6736(20)30752-2. PMID: 33069327; PMCID: PMC7566194. IF = 60.392

16. GBD 2019 Diseases and Injuries Collaborators. Global burden of 369 diseases and injuries in 204 countries and territories, 1990-2019: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2019. *Lancet.* 2020 Oct 17;396(10258):1204-1222. doi: 10.1016/S0140-6736(20)30925-9. Erratum in: *Lancet.* 2020 Nov 14;396(10262):1562. PMID: 33069326; PMCID: PMC7567026. IF = 60.392

17. GBD 2019 Demographics Collaborators. Global age-sex-specific fertility, mortality, healthy life expectancy (HALE), and population estimates in 204 countries and territories, 1950-2019: a comprehensive demographic analysis for the Global Burden of Disease Study 2019. *Lancet.* 2020 Oct 17;396(10258):1160-1203. doi: 10.1016/S0140-6736(20)30977-6. PMID: 33069325; PMCID: PMC7566045. IF = 60.392

18. GBD 2019 Viewpoint Collaborators. Five insights from the Global Burden of Disease Study 2019. *Lancet.* 2020 Oct 17;396(10258):1135-1159. doi: 10.1016/S0140-6736(20)31404-5. PMID: 33069324; PMCID: PMC7116361. IF = 60.392



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



19. Ielpo B, Podda M, Pellino G, Pata F, Caruso R, Gravante G, Di Saverio S; ACIE Appy Study Collaborative. Global attitudes in the management of acute appendicitis during COVID-19 pandemic: ACIE Appy Study. *Br J Surg*. 2020 Oct 8;10.1002/bjs.11999. doi: 10.1002/bjs.11999. Epub ahead of print. PMID: 33030744; PMCID: PMC7675377. IF = 5.676
20. Glasbey JC, Nepogodiev D, Simoes JFF, Omar O, Li E, Venn ML, Pgdme, Abou Chaar MK, Capizzi V, Chaudhry D, Desai A, Edwards JG, Evans JP, Fiore M, Videria JF, Ford SJ, Ganly I, Griffiths EA, Gujjuri RR, Kolias AG, Kaafarani HMA, Minaya-Bravo A, McKay SC, Mohan HM, Roberts KJ, San Miguel-Méndez C, Pockney P, Shaw R, Smart NJ, Stewart GD, Sundar Mrcog S, Vidya R, Bhangu AA; COVIDSurg Collaborative. Elective Cancer Surgery in COVID-19-Free Surgical Pathways During the SARS-CoV-2 Pandemic: An International, Multicenter, Comparative Cohort Study. *J Clin Oncol*. 2021 Jan 1;39(1):66-78. doi: 10.1200/JCO.20.01933. Epub 2020 Oct 6. PMID: 33021869. IF = 32.957
21. Demcsák A, Soós A, Kincses L, Capunge I, Minkov G, Kovacheva-Slavova M, Nakov R, Wu D, Huang W, Xia Q, Deng L, Hollenbach M, Schneider A, Hirth M, Ioannidis O, Vincze Á, Bajor J, Sarlós P, Czákó L, Illés D, Izbéki F, Gajdán L, Papp M, Hamvas J, Varga M, Kanizsai P, Bóna E, Mikó A, Váncsa S, Juhász MF, Ocskay K, Darvasi E, Miklós E, Erőss B, Szentesi A, Párniczky A, Casadei R, Ricci C, Ingaldi C, Mastrangelo L, Jovine E, Cennamo V, Marino MV, Barauskas G, Ignatavicius P, Pelaez-Luna M, Rios AS, Turcan S, Tcaciuc E, Małacka-Panas E, Zatorski H, Nunes V, Gomes A, Gonçalves TC, Freitas M, Constantino J, Sá M, Pereira J, Mateescu B, Constantinescu G, Sandru V, Negoii I, Ciubotaru C, Negoita V, Bunduc S, Gheorghe C, Barbu S, Tantau A, Tantau M, Dumitru E, Suceveanu AI, Tociu C, Gherbon A, Litvin A, Shirinskaya N, Rabotyagova Y, Bezmarevic M, Hegyi PJ, Han J, Rodriguez-Oballe JA, Salas IM, Comas EP, Garcia DI, Cuadrado AJ, Castiñeira AQ, Chang YT, Chang MC, Kchaou A, Tlili A, Kacar S, Gökbülüt V, Duman D, Kani HT, Altintas E, Chooklin S, Chuklin S, Gougol A, Papachristou G, Hegyi P. Acid suppression therapy, gastrointestinal bleeding and infection in acute pancreatitis - An international cohort study. *Pancreatology*. 2020



Oct;20(7):1323-1331. doi: 10.1016/j.pan.2020.08.009. Epub 2020 Aug 22. PMID: 32948430. IF = 3.629

22. Rausei S, Pappalardo V, Ceresoli M, Catena F, Sartelli M, Chiarugi M, Kluger Y, Kirkpatrick A, Ansaloni L, Coccolini F; IROA study Group. Open abdomen management for severe peritonitis in elderly. Results from the prospective International Register of Open Abdomen (IROA): Cohort study. *Int J Surg.* 2020 Oct;82:240-244. doi: 10.1016/j.ijss.2020.08.030. Epub 2020 Sep 4. PMID: 32891828. IF = 3.357

23. GBD 2019 Universal Health Coverage Collaborators. Measuring universal health coverage based on an index of effective coverage of health services in 204 countries and territories, 1990-2019: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2019. *Lancet.* 2020 Oct 17;396(10258):1250-1284. doi: 10.1016/S0140-6736(20)30750-9. Epub 2020 Aug 27. PMID: 32861314; PMCID: PMC7562819. IF = 60.392

24. James SL, Castle CD, Dingels ZV, Fox JT, Hamilton EB, Liu Z, Roberts NLS, Sylte DO, Bertolacci GJ, Cunningham M, Henry NJ, LeGrand KE, Abdelalim A, Abdollahpour I, Abdulkader RS, Abedi A, Abegaz KH, Abosetugn AE, Abushouk AI, Adebayo OM, Adsuar JC, Advani SM, Agudelo-Botero M, Ahmad T, Ahmed MB, Ahmed R, Eddine Aichour MT, Alahdab F, Alanezi FM, Alema NM, Alemu BW, Alghnam SA, Ali BA, Ali S, Alinia C, Alipour V, Aljunid SM, Almasi-Hashiani A, Almasri NA, Altirkawi K, Abdeldayem Amer YS, Andrei CL, Ansari-Moghaddam A, T Antonio CA, Anvari D, Yaw Appiah SC, Arabloo J, Arab-Zozani M, Arefi Z, Aremu O, Ariani F, Arora A, Asaad M, Ayala Quintanilla BP, Ayano G, Ayanore MA, Azarian G, Badawi, ..., Negoii I, Ngunjiri JW, ..., Vos T. Estimating global injuries morbidity and mortality: methods and data used in the Global Burden of Disease 2017 study. *Inj Prev.* 2020 Oct;26(Supp 1):i125-i153. doi: 10.1136/injuryprev-2019-043531. Epub 2020 Aug 24. PMID: 32839249; PMCID: PMC7571362. IF = 2.191

25. Coccolini F, Gubbiotti F, Ceresoli M, Tartaglia D, Fugazzola P, Ansaloni L, Sartelli M, Kluger Y, Kirkpatrick A, Amico F, Catena F, Chiarugi M; IROA study group. Open Abdomen and Fluid Instillation in the Septic Abdomen: Results from



the IROA Study. World J Surg. 2020 Dec;44(12):4032-4040. doi:

10.1007/s00268-020-05728-3. Epub 2020 Aug 24. PMID: 32833107; PMCID: PMC7599169. IF = 4.100

26. Local Burden of Disease 2019 Neglected Tropical Diseases Collaborators. The global distribution of lymphatic filariasis, 2000-18: a geospatial analysis.

Lancet Glob Health. 2020 Sep;8(9):e1186-e1194. doi:

10.1016/S2214-109X(20)30286-2. PMID: 32827480; PMCID: PMC7443698. IF = 21.597

27. Local Burden of Disease WaSH Collaborators. Mapping geographical inequalities in access to drinking water and sanitation facilities in low-income and middle-income countries, 2000-17. Lancet Glob Health. 2020

Sep;8(9):e1162-e1185. doi: 10.1016/S2214-109X(20)30278-3. PMID: 32827479; PMCID: PMC7443708. IF = 21.597

28. An Y, Bellato V, Konishi T, Pellino G, Sensi B, Siragusa L, Franceschilli M, Sica GS; S-COVID Collaborative Group. Surgeons' fear of getting infected by

COVID19: A global survey. Br J Surg. 2020 Oct;107(11):e543-e544. doi:

10.1002/bjs.11833. Epub 2020 Aug 18. PMID: 32808678; PMCID: PMC7461173. IF = 5.676

29. PelvEx Collaborative. The impact of the COVID-19 pandemic on the Management of Locally Advanced Primary/Recurrent Rectal Cancer. Br J Surg. 2020

Oct;107(11):e547-e548. doi: 10.1002/bjs.11893. Epub 2020 Aug 10. PMID: 32779191;

PMCID: PMC7436568. IF = 5.676

30. Bellato V, Konishi T, Pellino G, An Y, Piciocchi A, Sensi B, Siragusa L, Khanna K, Pirozzi BM, Franceschilli M, Campanelli M, Efetov S, Sica GS; S-COVID Collaborative Group. Impact of asymptomatic COVID-19 patients in global surgical practice during the COVID-19 pandemic. Br J Surg. 2020 Sep;107(10):e364-e365.

doi: 10.1002/bjs.11800. Epub 2020 Aug 6. PMID: 32767367; PMCID: PMC7929295. IF = 5.676

31. Perrone G, Sartelli M, Mario G, Chichom-Mefire A, Labricciosa FM, Abu-Zidan FM, Ansaloni L, Biffl WL, Ceresoli M, Coccolini F, Coimbra R, Demetashvili Z, Di Saverio S, Fraga GP, Khokha V, Kirkpatrick AW, Kluger Y, Leppaniemi A, Maier



RV, Moore EE, Negoii I, Ordonez CA, Sakakushev B, Lohse HAS, Velmahos GC, Wani I, Weber DG, Bonati E, Catena F. Management of intra-abdominal-infections: 2017

World Society of Emergency Surgery guidelines summary focused on remote areas and low-income nations. *Int J Infect Dis.* 2020 Oct;99:140-148. doi: 10.1016/j.ijid.2020.07.046. Epub 2020 Jul 31. PMID: 32739433. IF = 4.100

32. Local Burden of Disease Diarrhoea Collaborators. Mapping geographical inequalities in oral rehydration therapy coverage in low-income and middle-income countries, 2000-17. *Lancet Glob Health.* 2020 Aug;8(8):e1038-e1060. doi: 10.1016/S2214-109X(20)30230-8. PMID: 32710861; PMCID: PMC7388204. IF = 21.597

33. PelvEx Collaborative. Predicting outcomes of pelvic exenteration using machine learning. *Colorectal Dis.* 2020 Jul 5. doi: 10.1111/codi.15235. Epub ahead of print. PMID: 32627312. IF = 2.769

34. LBD Double Burden of Malnutrition Collaborators. Author Correction: Mapping local patterns of childhood overweight and wasting in low- and middle-income countries between 2000 and 2017. *Nat Med.* 2020 Aug;26(8):1308. doi: 10.1038/s41591-020-0972-7. Erratum for: *Nat Med.* 2020 May;26(5):750-759. PMID: 32616917; PMCID: PMC7417329. IF = 36.558

35. Local Burden of Disease Diarrhoea Collaborators. Mapping geographical inequalities in childhood diarrhoeal morbidity and mortality in low-income and middle-income countries, 2000-17: analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet.* 2020 Jun 6;395(10239):1779-1801. doi: 10.1016/S0140-6736(20)30114-8. Epub 2020 May 6. Erratum in: *Lancet.* 2020 Jul 25;396(10246):238. Erratum in: *Lancet.* 2020 Jun 6;395(10239):1762. PMID: 32513411; PMCID: PMC7314599. IF = 60.392

36. Sartelli M, Weber DG, Kluger Y, Ansaloni L, Coccolini F, Abu-Zidan F, Augustin G, Ben-Ishay O, Biffi WL, Bouliaris K, Catena R, Ceresoli M, Chiara O, Chiarugi M, Coimbra R, Cortese F, Cui Y, Damaskos D, De' Angelis GL, Delibegovic S, Demetrasvili Z, De Simone B, Di Marzo F, Di Saverio S, Duane TM, Faro MP, Fraga GP, Gkiokas G, Gomes CA, Hardcastle TC, Hecker A, Karamarkovic A, Kashuk J, Khokha V, Kirkpatrick AW, Kok KYY, Inaba K, Isik A, Labricciosa FM, Latifi R,



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Leppäniemi A, Litvin A, Mazuski JE, Maier RV, Marwah S, McFarlane M, Moore EE, Moore FA, Negoș I, Pagani L, Rasa K, Rubio-Perez I, Sakakushev B, Sato N, Sganga G, Siquini W, Tarasconi A, Tolonen M, Ulrych J, Zachariah SK, Catena F. 2020 update of the WSES guidelines for the management of acute colonic diverticulitis in the emergency setting. *World J Emerg Surg.* 2020 May 7;15(1):32. doi: 10.1186/s13017-020-00313-4. PMID: 32381121; PMCID: PMC7206757. IF = 4.100

37. James SL, Castle CD, Dingels ZV,..., Negoș I, Ngunjiri JW,..., Vos T. Global injury morbidity and mortality from 1990 to 2017: results from the Global Burden of Disease Study 2017. *Inj Prev.* 2020 Oct;26(Suppl 1):i96-i114. doi: 10.1136/injuryprev-2019-043494. Epub 2020 Apr 24. Erratum in: *Inj Prev.* 2020 Sep 28;: PMID: 32332142; PMCID: PMC7571366. IF = 2.191

38. LBD Double Burden of Malnutrition Collaborators. Mapping local patterns of childhood overweight and wasting in low- and middle-income countries between 2000 and 2017. *Nat Med.* 2020 May;26(5):750-759. doi: 10.1038/s41591-020-0807-6. Epub 2020 Apr 20. Erratum in: *Nat Med.* 2020 Jul 2;: PMID: 32313249; PMCID: PMC7220891. IF = 36.558

39. Robertson FC, Esene IN, Koliass AG, Khan T, Rosseau G, Gormley WB, Park KB, Broekman MLD; Global Neurosurgery Survey Collaborators. Global Perspectives on Task Shifting and Task Sharing in Neurosurgery. *World Neurosurg X.* 2019 Sep 9;6:100060. doi: 10.1016/j.wnsx.2019.100060. PMID: 32309801; PMCID: PMC7154229.

40. Robertson FC, Esene IN, Koliass AG, Kamalo P, Fieggen G, Gormley WB, Broekman MLD, Park KB; Collaborative Working Group. Task-Shifting and Task-Sharing in Neurosurgery: An International Survey of Current Practices in Low- and Middle-Income Countries. *World Neurosurg X.* 2019 Sep 9;6:100059. doi: 10.1016/j.wnsx.2019.100059. PMID: 32309800; PMCID: PMC7154228.

41. PelvEx Collaborative. Simultaneous pelvic exenteration and liver resection for primary rectal cancer with synchronous liver metastases: results from the PelvEx Collaborative. *Colorectal Dis.* 2020 Oct;22(10):1258-1262. doi: 10.1111/codi.15064. Epub 2020 May 12. PMID: 32294308. IF = 2.769

42. GBD 2017 Oesophageal Cancer Collaborators. The global, regional, and



national burden of oesophageal cancer and its attributable risk factors in 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet Gastroenterol Hepatol.* 2020 Jun;5(6):582-597. doi: 10.1016/S2468-1253(20)30007-8. Epub 2020 Apr 1. PMID: 32246941; PMCID: PMC7232026. IF = 14.789

43. GBD 2017 Gastro-oesophageal Reflux Disease Collaborators. The global, regional, and national burden of gastro-oesophageal reflux disease in 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet Gastroenterol Hepatol.* 2020 Jun;5(6):561-581. doi: 10.1016/S2468-1253(19)30408-X. Epub 2020 Mar 13. PMID: 32178772; PMCID: PMC7232025. IF = 14.789

44. Gańczak M, Miazgowski T, Kozybska M, Kotwas A, Korzeń M, Rudnicki B, Nogal T, Andrei CL, Ausloos M, Banach M, Brazinova A, Constantin MM, Dubljanin E, Herteliu C, Hostiuc M, Hostiuc S, Jakovljevic M, Jozwiak JJ, Kissimova-Skarbek K, Król ZJ, Mestrovic T, Miazgowski B, Milevska Kostova N, Naghavi M, Negoii I, Negoii RI, Pana A, Rubino S, Sekerija M, Sierpinski R, Szponar L, Topor-Madry R, Vujcic IS, Widecka J, Widecka K, Wojtyniak B, Zadnik V, Kopec JA. Changes in disease burden in Poland between 1990-2017 in comparison with other Central European countries: A systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *PLoS One.* 2020 Mar 2;15(3):e0226766. doi: 10.1371/journal.pone.0226766. PMID: 32119685; PMCID: PMC7051048. IF = 2.740

45. Franklin RC, Peden AE, ..., Negoii I, ..., James SL. The burden of unintentional drowning: global, regional and national estimates of mortality from the Global Burden of Disease 2017 Study. *Inj Prev.* 2020 Oct;26(Suppl 1):i83-i95. doi: 10.1136/injuryprev-2019-043484. Epub 2020 Feb 20. Erratum in: *Inj Prev.* 2020 Sep 28;: PMID: 32079663; PMCID: PMC7571364. IF = 2.191

46. GBD 2016 Occupational Carcinogens Collaborators. Global and regional burden of cancer in 2016 arising from occupational exposure to selected carcinogens: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016. *Occup Environ*



Med. 2020 Mar;77(3):151-159. doi: 10.1136/oemed-2019-106012. PMID: 32054819;
PMCID: PMC7035689. IF = 3.824

47. GBD 2016 Occupational Chronic Respiratory Risk Factors Collaborators; GBD 2016 occupational chronic respiratory risk factors collaborators. Global and regional burden of chronic respiratory disease in 2016 arising from non-infectious airborne occupational exposures: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016. *Occup Environ Med.* 2020 Mar;77(3):142-150. doi: 10.1136/oemed-2019-106013. PMID: 32054818; PMCID: PMC7035690. IF = 3.824

48. GBD 2016 Occupational Risk Factors Collaborators. Global and regional burden of disease and injury in 2016 arising from occupational exposures: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016. *Occup Environ Med.* 2020 Mar;77(3):133-141. doi: 10.1136/oemed-2019-106008. PMID: 32054817; PMCID: PMC7035694. IF = 3.824

49. PelvEx Collaborative. Management strategies for patients with advanced rectal cancer and liver metastases using modified Delphi methodology: results from the PelvEx Collaborative. *Colorectal Dis.* 2020 Sep;22(9):1184-1188. doi: 10.1111/codi.15007. Epub 2020 Mar 2. PMID: 32043753. IF = 2.769

50. De Simone B, Ansaloni L, Sartelli M, Kluger Y, Abu-Zidan FM, Biffi WL, Heyer A, Coccolini F, Baiocchi GL; OBA trial supporters, Catena F. The Operative management in Bariatric Acute abdomen (OBA) Survey: long-term complications of bariatric surgery and the emergency surgeon's point of view. *World J Emerg Surg.* 2020 Jan 6;15(1):2. doi: 10.1186/s13017-019-0281-y. PMID: 32005129; PMCID: PMC6945511. IF = 4.100

51. GBD 2017 Cirrhosis Collaborators. The global, regional, and national burden of cirrhosis by cause in 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet Gastroenterol Hepatol.* 2020 Mar;5(3):245-266. doi: 10.1016/S2468-1253(19)30349-8. Epub 2020 Jan 22. PMID: 31981519; PMCID: PMC7026710. IF = 14.789



52. GBD 2017 Congenital Heart Disease Collaborators. Global, regional, and national burden of congenital heart disease, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet Child Adolesc Health*. 2020 Mar;4(3):185-200. doi: 10.1016/S2352-4642(19)30402-X. Epub 2020 Jan 21. Erratum in: *Lancet Child Adolesc Health*. 2020 Feb 7;; PMID: 31978374; PMCID: PMC7645774. IF = 8.543
53. EuroSurg Collaborative. Safety of hospital discharge before return of bowel function after elective colorectal surgery. *Br J Surg*. 2020 Apr;107(5):552-559. doi: 10.1002/bjs.11422. Epub 2020 Jan 24. PMID: 31976560. IF = 5.676
54. Local Burden of Disease Child Growth Failure Collaborators. Mapping child growth failure across low- and middle-income countries. *Nature*. 2020 Jan;577(7789):231-234. doi: 10.1038/s41586-019-1878-8. Epub 2020 Jan 8. PMID: 31915393; PMCID: PMC7015855. IF = 42.778
55. Haagsma JA, James SL, Castle CD, ..., Negoii I, ..., Vos T. Burden of injury along the development spectrum: associations between the Socio-demographic Index and disability-adjusted life year estimates from the Global Burden of Disease Study 2017. *Inj Prev*. 2020 Oct;26(Suppl 1):i12-i26. doi: 10.1136/injuryprev-2019-043296. Epub 2020 Jan 8. PMID: 31915273; PMCID: PMC7571356. IF = 2.191
56. GlobalSurg Collaborative. Global variation in anastomosis and end colostomy formation following left-sided colorectal resection. *BJS Open*. 2019 Feb 28;3(3):403-414. doi: 10.1002/bjs5.50138. PMID: 31891112; PMCID: PMC6921967.
57. Local Burden of Disease Educational Attainment Collaborators. Mapping disparities in education across low- and middle-income countries. *Nature*. 2020 Jan;577(7789):235-238. doi: 10.1038/s41586-019-1872-1. Epub 2019 Dec 25. PMID: 31875853; PMCID: PMC7015853. IF = 42.778
58. James SL, Lucchesi LR, Bisignano C, ..., Negoii I, ..., Mokdad AH. Epidemiology of injuries from fire, heat and hot substances: global, regional and national morbidity and mortality estimates from the Global Burden of Disease 2017 study. *Inj Prev*. 2020 Oct;26(Suppl 1):i36-i45. doi:



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



10.1136/injuryprev-2019-043299. Epub 2019 Dec 18. PMID: 31857422; PMCID: PMC7571358. IF = 2.191

59. Lorenzon L, Evrard S, Beets G, Gonzalez-Moreno S, Kovacs T, D'Ugo D, Polom K; CORSICA Study - EYSAC.1 Study Group. Global variation in the long-term outcomes of ypT0 rectal cancers. *Eur J Surg Oncol*. 2020 Mar;46(3):420-428. doi: 10.1016/j.ejso.2019.10.010. Epub 2019 Oct 12. PMID: 31733929. IF = 3.959

60. Luong TV, Grandt SD, Negoii I, Palubinskas S, El-Hussuna A. Preoperative factors associated with prolonged postoperative in-hospital length of stay in patients with Crohn's disease undergoing intestinal resection or strictureplasty. *Int J Colorectal Dis*. 2019 Nov;34(11):1925-1931. doi: 10.1007/s00384-019-03418-8. Epub 2019 Oct 29. PMID: 31659447. IF = 2.108

61. GBD 2017 Colorectal Cancer Collaborators. The global, regional, and national burden of colorectal cancer and its attributable risk factors in 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet Gastroenterol Hepatol*. 2019 Dec;4(12):913-933. doi: 10.1016/S2468-1253(19)30345-0. Epub 2019 Oct 21. Erratum in: *Lancet Gastroenterol Hepatol*. 2020 Mar;5(3):e2. PMID: 31648977; PMCID: PMC7026697. IF = 14.789

62. GBD 2017 Pancreatic Cancer Collaborators. The global, regional, and national burden of pancreatic cancer and its attributable risk factors in 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet Gastroenterol Hepatol*. 2019 Dec;4(12):934-947. doi: 10.1016/S2468-1253(19)30347-4. Epub 2019 Oct 21. Erratum in: *Lancet Gastroenterol Hepatol*. 2020 Mar;5(3):e2. PMID: 31648972; PMCID: PMC7026711. IF = 14.789

63. GBD 2017 Inflammatory Bowel Disease Collaborators. The global, regional, and national burden of inflammatory bowel disease in 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet Gastroenterol Hepatol*. 2020 Jan;5(1):17-30. doi: 10.1016/S2468-1253(19)30333-4. Epub 2019 Oct 21. PMID: 31648971; PMCID: PMC7026709. IF = 14.789

64. GBD 2017 Stomach Cancer Collaborators. The global, regional, and national



burden of stomach cancer in 195 countries, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease study 2017. *Lancet Gastroenterol Hepatol.* 2020 Jan;5(1):42-54. doi: 10.1016/S2468-1253(19)30328-0. Epub 2019 Oct 21. Erratum in: *Lancet Gastroenterol Hepatol.* 2020 Mar;5(3):e2. PMID: 31648970; PMCID: PMC7033564. IF = 14.789

65. Burstein R, Henry NJ, Collison ML,..., Negoï I, ..., Murray CJL, Hay SI. Mapping 123 million neonatal, infant and child deaths between 2000 and 2017. *Nature.* 2019 Oct;574(7778):353-358. doi: 10.1038/s41586-019-1545-0. Epub 2019 Oct 16. PMID: 31619795; PMCID: PMC6800389. IF = 42.778

66. Ceresoli M, Salvetti F, Kluger Y, Braga M, Viganò J, Fugazzola P, Sartelli M, Ansaloni L, Catena F, Coccolini F; IROA study group. Open Abdomen in Obese Patients: Pay Attention! New Evidences from IROA, the International Register of Open Abdomen. *World J Surg.* 2020 Jan;44(1):53-62. doi: 10.1007/s00268-019-05209-2. PMID: 31602518. IF = 4.100

67. EuroSurg Collaborative. Safety and efficacy of non-steroidal anti-inflammatory drugs to reduce ileus after colorectal surgery. *Br J Surg.* 2020 Jan;107(2):e161-e169. doi: 10.1002/bjs.11326. Epub 2019 Oct 9. PMID: 31595986. IF = 5.676

68. Global Burden of Disease Cancer Collaboration, Fitzmaurice C, Abate D,..., Negoï I, ..., Murray CJL. Global, Regional, and National Cancer Incidence, Mortality, Years of Life Lost, Years Lived With Disability, and Disability-Adjusted Life-Years for 29 Cancer Groups, 1990 to 2017: A Systematic Analysis for the Global Burden of Disease Study. *JAMA Oncol.* 2019 Dec 1;5(12):1749-1768. doi: 10.1001/jamaoncol.2019.2996. Erratum in: *JAMA Oncol.* 2020 Mar 1;6(3):444. Erratum in: *JAMA Oncol.* 2020 May 1;6(5):789. PMID: 31560378; PMCID: PMC6777271. IF = 25.094

69. Sartelli M, Abu-Zidan FM, Labricciosa FM, Kluger Y, Coccolini F, Ansaloni L, Leppäniemi A, Kirkpatrick AW, Tolonen M, Tranà C, Regimbeau JM, Hardcastle T, Koshy RM, Abbas A, Aday U, Adesunkanmi ARK, Ajibade A, Akhmeteli L, Akın E, Akkapulu N, Alotaibi A, Altintoprak F, Anyfantakis D, Atanasov B, Augustin G, Azevedo C, Bala M, Balalis D, Baraket O, Baral S, Barkai O, Beltran M, Bini R, Bouliaris K, Caballero AB, Calu V, Catani M, Ceresoli M, Charalampakis V, Jusoh AC, Chiarugi M, Cillara N, Cuesta RC, Cobuccio L, Cocorullo G, Colak E, Conti L, Cui Y, De Simone B, Delibegovic S, Demetrashvili Z, Demetriades D, Dimova A,



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



Dogjani A, Enani M, Farina F, Ferrara F, Foghetti D, Fontana T, Fraga GP,
Gachabayov M, Gérard G, Ghnam W, Maurel TG, Gkiokas G, Gomes CA, Guner A, Gupta S, Hecker A,
Hirano ES, Hodonou A, Hutan M, Ilaschuk I, Ioannidis O, Isik A,
Ivakhov G, Jain S, Jokubauskas M, Karamarkovic A, Kaushik R, Kenig J, Khokha V,
Khokha D, Kim JI, Kong V, Korkolis D, Kruger VF, Kshirsagar A, Simões RL, Lanaia
A, Lasithiotakis K, Leão P, Arellano ML, Listle H, Litvin A, Lizarazu Pérez A,
Lopez-Tomassetti Fernandez E, Lostoridis E, Luppi D, Machain V GM, Major P,
Manatakis D, Reitz MM, Marinis A, Marrelli D, Martínez-Pérez A, Marwah S,
McFarlane M, Mesic M, Mesina C, Michalopoulos N, Misiakos E, Moreira FG, Mouaqit O, Muhtaroglu
A, Naidoo N, Nego I, Nikitina Z, Nikolopoulos I, Nita GE,
Occhionorelli S, Olaoye I, Ordoñez CA, Ozkan Z, Pal A, Palini GM, Papageorgiou
K, Papagoras D, Pata F, Pędziwiatr M, Pereira J, Pereira Junior GA, Perrone G,
Pintar T, Pisarska M, Plehutsa O, Podda M, Poillucci G, Quiodettis M, Rahim T,
Rios-Cruz D, Rodrigues G, Rozov D, Sakakushev B, Sall I, Sazhin A, Semião M,
Sharda T, Shelat V, Sinibaldi G, Skicko D, Skrovina M, Stamatidou D, Stella M,
Strzałka M, Sydorchuk R, Teixeira Gonsaga RA, Tochie JN, Tomadze G, Ugoletti L,
Ulrych J, Ümarik U, Uzunoglu MY, Vasilescu A, Vaz O, Vereczkei A, Vlad N,
Walędziak M, Yahya AI, Yalkin O, Yilmaz TU, Ünal AE, Yuan KC, Zachariah SK,
Žilinskas J, Zizzo M, Pattonieri V, Baiocchi GL, Catena F. Physiological
parameters for Prognosis in Abdominal Sepsis (PIPAS) Study: a WSES observational
study. *World J Emerg Surg.* 2019 Jul 15;14:34. doi: 10.1186/s13017-019-0253-2.
PMID: 31341511; PMCID: PMC6631509. IF = 4.100

70. Naghavi M; Global Burden of Disease Self-Harm Collaborators. Global,
regional, and national burden of suicide mortality 1990 to 2016: systematic
analysis for the Global Burden of Disease Study 2016. *BMJ.* 2019 Feb 6;364:l94.
doi: 10.1136/bmj.l94. PMID: 31339847; PMCID: PMC6598639. IF = 30.223

71. Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group on behalf of the West Midlands
Research Collaborative. International Variation in Surgical Practices in Units
Performing Oesophagectomy for Oesophageal Cancer: A Unit Survey from the
Oesophago-Gastric Anastomosis Audit (OGAA). *World J Surg.* 2019



Nov;43(11):2874-2884. doi: 10.1007/s00268-019-05080-1. PMID: 31332491. IF = 2.234

72. 2015 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group. Patients with Crohn's disease have longer post-operative in-hospital stay than patients with colon cancer but no difference in complications' rate. World J Gastrointest Surg. 2019 May 27;11(5):261-270. doi: 10.4240/wjgs.v11.i5.261. PMID: 31171957; PMCID: PMC6536884. IF = 1.863

73. Hostiuc S, Minoiu C, Negoii I, Rusu MC, Hostiuc M. Duplication and transposition of inferior vena cava: A meta-analysis of prevalence. J Vasc Surg Venous Lymphat Disord. 2019 Sep;7(5):742-755. doi: 10.1016/j.jvsv.2019.01.063. Epub 2019 May 5. PMID: 31068277. IF = 3.405

74. Global Burden of Disease Health Financing Collaborator Network. Past, present, and future of global health financing: a review of development assistance, government, out-of-pocket, and other private spending on health for 195 countries, 1995-2050. Lancet. 2019 Jun 1;393(10187):2233-2260. doi: 10.1016/S0140-6736(19)30841-4. Epub 2019 Apr 25. PMID: 31030984; PMCID: PMC6548764. IF = 60.392

75. Sugrue M, Coccolini F, Bucholz M, Johnston A; Contributors from WSES. Intra-operative gallbladder scoring predicts conversion of laparoscopic to open cholecystectomy: a WSES prospective collaborative study. World J Emerg Surg. 2019 Mar 14;14:12. doi: 10.1186/s13017-019-0230-9. PMID: 30911325; PMCID: PMC6417130. IF = 4.100

76. GBD 2016 Neurology Collaborators. Global, regional, and national burden of neurological disorders, 1990-2016: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016. Lancet Neurol. 2019 May;18(5):459-480. doi: 10.1016/S1474-4422(18)30499-X. Epub 2019 Mar 14. PMID: 30879893; PMCID: PMC6459001. IF = 30.039

77. GlobalSurg Collaborative. Pooled analysis of WHO Surgical Safety Checklist use and mortality after emergency laparotomy. Br J Surg. 2019



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Jan;106(2):e103-e112. doi: 10.1002/bjs.11051. PMID: 30620059; PMCID: PMC6492154. IF = 5.676

117. Matthew C. Hernandez, Arianna Birindelli, John L. Bruce, Johannes J. P. Buitendag, Victory Y. Kong, Mircea Beuran, Johnathon M. Aho, Ionut Negoii, Damian L. Clarke, Salomone Di Saverio, Martin D. Zielinski: *Application of the AAST EGS Grade for Adhesive Small Bowel Obstruction to a Multi-national Patient Population*. World Journal of Surgery 05/2018;, DOI:10.1007/s00268-018-4671-1. IF = 2.234

118. GBD 2017 DALYs and HALE Collaborators (2018). Global, regional, and national disability-adjusted life-years (DALYs) for 359 diseases and injuries and healthy life expectancy (HALE) for 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet (London, England)*, 392(10159), 1859-1922. IF = 60.392

119. GBD 2017 Mortality Collaborators (2018). Global, regional, and national age-sex-specific mortality and life expectancy, 1950-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet (London, England)*, 392(10159), 1684-1735. IF = 60.392

120. GBD 2017 Causes of Death Collaborators (2018). Global, regional, and national age-sex-specific mortality for 282 causes of death in 195 countries and territories, 1980-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet (London, England)*, 392(10159), 1736-1788. IF = 60.392

121. GBD 2017 Disease and Injury Incidence and Prevalence Collaborators (2018). Global, regional, and national incidence, prevalence, and years lived with disability for 354 diseases and injuries for 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet (London, England)*, 392(10159), 1789-1858. IF = 60.392

122. GBD 2017 Risk Factor Collaborators (2018). Global, regional, and national comparative risk assessment of 84 behavioural, environmental and occupational, and metabolic risks or clusters of risks for 195 countries and territories, 1990-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet (London, England)*, 392(10159), 1923-1994. IF = 60.392

123. GBD 2017 Population and Fertility Collaborators (2018). Population and fertility by age and sex for 195 countries and territories, 1950-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet (London, England)*, 392(10159), 1995-2051. IF = 60.392

124. GBD 2017 SDG Collaborators (2018). Measuring progress from 1990 to 2017 and projecting attainment to 2030 of the health-related Sustainable Development Goals for 195 countries and



territories: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. *Lancet (London, England)*, 392(10159), 2091-2138. IF = 60.392

125. GBD 2016 Traumatic Brain Injury and Spinal Cord Injury Collaborators. Global, regional, and national burden of traumatic brain injury and spinal cord injury, 1990-2016: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016. *Lancet Neurol.* 2019 Jan;18(1):56-87. doi: 10.1016/S1474-4422(18)30415-0. Epub 2018 Nov 26. IF = 30.039

126. Massimo Sartelli, Xavier Guirao, Timothy C Hardcastle, Yoram Kluger, Marja A Boermeester, Kemal Raşa, Luca Ansaloni, Federico Coccolini, Philippe Montravers, Fikri M Abu-Zidan, Michele Bartoletti, Matteo Bassetti, Offir Ben-Ishay, Walter L Biffl, Osvaldo Chiara, Massimo Chiarugi, Raul Coimbra, Francesco Giuseppe De Rosa, Belinda De Simone, Salomone Di Saverio, Maddalena Giannella, George Gkiokas, Vladimir Khokha, Francesco M Labricciosa, Ari Leppäniemi, Andrey Litvin, Ernest E Moore, Ionut Negoii, Leonardo Pagani, Maddalena Peghin, Edoardo Picetti, Tadeja Pintar, Guntars Pupelis, Ines Rubio-Perez, Boris Sakakushev, Helmut Segovia-Lohse, Gabriele Sganga, Vishal Shelat, Michael Sugrue, Antonio Tarasconi, Cristian Tranà, Jan Ulrych, Pierluigi Viale, Fausto Catena: *2018 WSES/SIS-E consensus conference: recommendations for the management of skin and soft-tissue infections*. *World Journal of Emergency Surgery* 12/2018; 13(1), DOI:10.1186/s13017-018-0219-9. IF = 4.100

127. Massimo Sartelli, Yoram Kluger, Luca Ansaloni, Federico Coccolini, Gian Luca Baiocchi, Timothy C Hardcastle, Ernest E Moore, Addison K May, Kamal M F Itani, Donald E Fry, Marja A Boermeester, Xavier Guirao, Lena Napolitano, Robert G Sawyer, Kemal Rasa, Fikri M Abu-Zidan, Abdulrashid K Adesunkanmi, Boyko Atanasov, Goran Augustin, Miklosh Bala, Miguel A Cainzos, Alain Chichom-Mefire, Francesco Cortese, Dimitris Damaskos, Samir Delibegovic, Zaza Demetrashvili, Belinda De Simone, Therese M Duane, Wagih Ghnnam, George Gkiokas, Carlos A Gomes, Andreas Hecker, Aleksandar Karamarkovic, Jakub Kenig, Vladimir Khokha, Victor Kong, Arda Isik, Ari Leppäniemi, Andrey Litvin, Eftychios Lostoridis, Gustavo M Machain, Sanjay Marwah, Michael Mcfarlane, Cristian Mesina, Ionut Negoii, Iyiade Olaoye, Tadeja Pintar, Guntars Pupelis, Miran Rems, Ines Rubio-Perez, Boris Sakakushev, Helmut Segovia-Lohse, Boonying Siribumrungwong, Peep Talving, Jan Ulrych, András G Vereczkei, Francesco M Labricciosa, Fausto Catena: *Knowledge, awareness, and attitude towards infection prevention and management among surgeons: identifying the surgeon champion*. *World Journal of Emergency Surgery* 12/2018; 13(37). IF = 4.100



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



128. Massimo Sartelli, Gian L. Baiocchi, Salomone Di Saverio, Francesco Ferrara, Francesco M. Labricciosa, Luca Ansaloni, Federico Coccolini, Deepak Vijayan, Ashraf Abbas, Hariscine K. Abongwa, John Agboola, Adamu Ahmed, Lali Akhmeteli, Nezh Akkapulu, Seckin Akkucuk, Fatih Altintoprak, Aurelia L. Andreiev, Dimitrios Anyfantakis, Boiko Atanasov, Miklosh Bala, Dimitrios Balalis, Oussama Baraket, Giovanni Bellanova, Marcelo Beltran, Renato Bessa Melo, Roberto Bini, Konstantinos Bouliaris, Daniele Brunelli, Adrian Castillo, Marco Catani, Asri Che Jusoh, Alain Chichom-Mefire, Gianfranco Cocorullo, Raul Coimbra, Elif Colak, Silvia Costa, Koray Das, Samir Delibegovic, Zaza Demetrashvili, Isidoro Di Carlo, Nadezda Kiseleva, Tamer El Zalabany, Mario Faro, Margarida Ferreira, Gustavo P. Fraga, Mahir Gachabayov, Wagih M. Ghnnam, Teresa Giménez Maurel, Georgios Gkiokas, Carlos A. Gomes, Ewen Griffiths, Ali Guner, Sanjay Gupta, Andreas Hecker, Elcio S. Hirano, Adrien Hodonou, Martin Hutan, Orestis Ioannidis, Arda Isik, Georgy Ivakhov, Sumita Jain, Mantas Jokubauskas, Aleksandar Karamarkovic, Saila Kauhanen, Robin Kaushik, Alfie Kavalakat, Jakub Kenig, Vladimir Khokha, Desmond Khor, Dennis Kim, Jae I. Kim, Victor Kong, Konstantinos Lasithiotakis, Pedro Leão, Miguel Leon, Andrey Litvin, Varut Lohsiriwat, Eudaldo López-Tomassetti Fernandez, Eftychios Lostoridis, James Maciel, Piotr Major, Ana Dimova, Dimitrios Manatakis, Athanasio Marinis, Aleix Martinez-Perez, Sanjay Marwah, Michael McFarlane, Cristian Mesina, Michał Pędziwiatr, Nickos Michalopoulos, Evangelos Misiakos, Ali Mohamedahmed, Radu Moldovanu, Giulia Montori, Raghuvier Mysore Narayana, Ionut Negoii, Ioannis Nikolopoulos, Giuseppe Novelli, Viktors Novikovs, Iyiade Olaoye, Abdelkarim Omari, Carlos A. Ordoñez, Mouaqit Ouadii, Zeynep Ozkan, Ajay Pal, Gian M. Palini, Lars I. Partecke, Francesco Pata, Gerson A. Pereira Júnior, Tadeja Pintar, Magdalena Pisarska, Cesar F. Ploneda-Valencia, Konstantinos Pougouras, Vinod Prabhu, Padmakumar Ramakrishnapillai, Jean-Marc Regimbeau, Marianne Reitz, Daniel Rios-Cruz, Sten Saar, Boris Sakakushev, Charalampos Seretis, Alexander Sazhin, Vishal Shelat, Matej Skrovina, Dmitry Smirnov, Charalampos Spyropoulos, Marcin Strzałka, Peep Talving, Ricardo A. Teixeira Gonsaga, George Theobald, Gia Tomadze, Myftar Torba, Cristian Tranà, Jan Ulrych, Mustafa Y. Uzunoğlu, Alin Vasilescu, Savino Occhionorelli, Aurélien Venara, Andras Vereczkei, Nereo Vettoretto, Nutu Vlad, Maciej Walędziak, Tonguç U. Yilmaz, Kuo-Ching Yuan, Cui Yunfeng, Justas Zilinskas, Gérard Grelpois, Fausto Catena, Ajay Kumar: *Prospective Observational Study on acute Appendicitis Worldwide (POSAW)*. World Journal of Emergency Surgery 12/2018; 13(1)., DOI:10.1186/s13017-018-0179-0. IF = 4.100



129. Sorin Hostiuc, Mugurel Constantin Rusu, Ionut Negoii, Eduard Drima: *Testing decision-making competency of schizophrenia participants in clinical trials. A meta-analysis and meta-regression.* BMC Psychiatry 12/2018; 18(1), DOI:10.1186/s12888-017-1580-2. IF = 2.704
130. Nick Battersby, James Glasbey, Peter Neary, Ionut Negoii, Sivesh K. Kamarajah, Alessandro Sgrò, Dmitri Nepogodiev, Aneel Bhangu, Thomas D Pinkney, matteo frasson, Alaa El-Hussuna, Nicolas C. Buchs, Christianne Buskens, Sanjay Chaudhri, Gaetano Gallo, Ana María Minaya-Bravo, Dion Morton, Francesco Pata, Tomas Poskus, Luis Sánchez-Guillén, Baljit Singh, Oded Zmora, Rita Perry, Laura Magill, Donato Altomare, Willem A Bemelman, Steven Brown, Quentin Denost, Charles Knowles, Søren Laurberg, Jérémie H. Lefevre, Gabriela Möeslein, Carolynne Vaizey, Pramodh Chandrasinghe, Dimitrios Manatakis, Eanna Ryan, The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group: *Evaluating the incidence of pathological complete response in current international rectal cancer practice: the barriers to widespread safe deferral of surgery.* Colorectal Disease 09/2018; IF = 2.769
131. Aneel Bhangu, Ana María Minaya-Bravo, Gaetano Gallo, James Glasbey, Sivesh K. Kamarajah, Dmitri Nepogodiev, Thomas D Pinkney, Alaa El-Hussuna, Nick J Battersby, Nicolas C. Buchs, Christianne J. Buskens, Sanjay Chaudhri, Matteo Frasson, Dion Morton, Ionut Negoii, Francesco Pata, Tomas Poskus, Luis Sánchez-Guillén, Baljit Singh, Oded Zmora, European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group, David Daniel Eisinga Zimmerman, Dimitrios K Manatakis, Eanna Ryan: *An international multicentre prospective audit of elective rectal cancer surgery; operative approach versus outcome, including transanal total mesorectal excision (TaTME).* Colorectal Disease 09/2018; 20(Suppl 6):33-46. IF = 2.769
132. ESCP Cohort Studies and Audits Committee, Gaetano Gallo, James Glasbey, Ionut Negoii: *The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections – study protocol.* Colorectal Disease 09/2018; 20:5-12., DOI:10.1111/codi.14377. IF = 2.769
133. Mihail Slavchev, Mauro Podda, Petr Kocián, James Glasbey, Nikolai Vassilev Belev, Gaetano Gallo, Michael E. Kelly, E Ryan, Samuele Vaccari, Nick Battersby J, Ionut Negoii, Nuno Figueiredo: *Association of mechanical bowel preparation with oral antibiotics and anastomotic leak following left sided colorectal resection: an international, multi-centre, prospective audit.* Colorectal Disease 09/2018; 20(56):15., DOI:10.1111/codi.14362. IF = 2.769



134. James Glasbey, Anne van der Pool, Alexandra Rawlings, Luis Sanchez-Guillen, Sara Kuiper, Ionut Negoii, Nicolas Buchs, Dmitri Nepogodiev, Thomas D Pinkney, Aneel Bhangu, Alaa El-Hussuna, Nick Battersby, Christianne Buskens, Sanjay Chaudri, Matteo Frasson, Gaetano Gallo, Ana Maria Minaya-Bravo, Dion Morton, Francesco Pata, Tomas Poskus, Baljit Singh, Oded Zmora, The 2017 and 2015 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating groups: *The impact of conversion on the risk of major complication following laparoscopic colonic surgery: an international, multicentre prospective audit*. Colorectal Disease 09/2018; 20(Suppl 6):69-89. IF = 2.769

135. The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group, Luis Sanchez-Guillen, Dmitri Nepogodiev, Emre Sivrikoz, Tim van Elst, Ana Maria Minaya-Bravo, Francesco Pata, James Glasbey, Thomas D Pinkney, Aneel Bhangu, Alaa El-Hussuna, Nicholas Buchs, Christianne Buskens, Sanjay Chaudhri, Matteo Frasson, Gaetano Gallo, Dion Morton, Ionut Negoii, Baljit Singh, Oded Zmora: *Safety of primary anastomosis following emergency left sided colorectal resection: an international, multi-centre prospective audit*. Colorectal Disease 09/2018; 20(Suppl 6):47-57. IF = 2.769

136. Federico Coccolini, Marco Ceresoli, Yoram Kluger, Andrew Kirkpatrick, Giulia Montori, Francesco Salvetti, Paola Fugazzola, Matteo Tomasoni, Massimo Sartelli, Luca Ansaloni, Fausto Catena, Ionut Negoii, Monica Zese, Savino Occhionorelli, Sergei Shlyapnikov, Christian Galatioto, Massimo Chiarugi, Zaza Demetrashevili, Daniele Dondossola, Orestis Ioannidis, Giuseppe Novelli, Mirco Nacoti, Desmond Khor, Kenji Inaba, Demetrios Demetriades, Torsten Kaussen, Asri Che Jusoh, Wagih Ghannam, Boris Sakakushev, Ohad Guetta, Agron Dogjani, Stefano Costa, Sandeep Singh, Dimitrios Damaskos, Ardalsik, Kuo-Ching Yuan, Francesco Trotta, Stefano Rausei, Aleix Martinez-Perez, Giovanni Bellanova, ViniciusCordeiro Fonseca, Fernando Hernández, Athanasios Marinis, Wellington Fernandes, Martha Quiodettis, Miklos Bala, Andras Vereczkei, Rafael Curado, Gustavo Pereira Fraga, Bruno M. Pereira, Mahir Gachabayov, Guillermo Perez Chagerben, Miguel Leon Arellano, Sefa Ozyazici, Gianluca Costa, Tugan Tezcaner, Matteo Porta, Yousheng Li, Faruk Karateke, Dimitrios Manatakis, Federico Mariani, Federic Lora, Ivan Sahderov, Boyko Atanasov, Sergio Zegarra, Luca Gianotti, Luca Fattori, Rao Ivatury: *Open abdomen and entero-atmospheric fistulae: An interim analysis from the International Register of Open Abdomen (IROA)*. Injury 09/2018;; DOI:10.1016/j.injury.2018.09.040. IF = 4.100

137. Massimo Sartelli, Yoram Kluger, Luca Ansaloni, Federico Coccolini, Gian Luca Baiocchi, Timothy C Hardcastle, Ernest E Moore, Addison K May, Kamal M F Itani, Donald E Fry, Marja A



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Boermeester, Xavier Guirao, Lena Napolitano, Robert G Sawyer, Kemal Rasa, Fikri M Abu-Zidan, Abdulrashid K Adesunkanmi, Boyko Atanasov, Goran Augustin, Miklosh Bala, Miguel A Cainzos, Alain Chichom-Mefire, Francesco Cortese, Dimitris Damaskos, Samir Delibegovic, Zaza Demetrashvili, Belinda De Simone, Therese M Duane, Wagih Ghnnam, George Gkiokas, Carlos A Gomes, Andreas Hecker, Aleksandar Karamarkovic, Jakub Kenig, Vladimir Khokha, Victor Kong, Arda Isik, Ari Leppäniemi, Andrey Litvin, Eftychios Lostoridis, Gustavo M Machain, Sanjay Marwah, Michael Mcfarlane, Cristian Mesina, Ionut Negoï, Iyiade Olaoye, Tadeja Pintar, Guntars Pupelis, Miran Rems, Ines Rubio-Perez, Boris Sakakushev, Helmut Segovia-Lohse, Boonying Siribumrungwong, Peep Talving, Jan Ulrych, András G Vereczkei, Francesco M Labricciosa, Fausto Catena: *Knowledge, awareness, and attitude towards infection prevention and management among surgeons: identifying the surgeon champion*. World J Emerg Surg. 2018 Aug 17;13:37. doi: 10.1186/s13017-018-0198-x. eCollection 2018. IF = 4.100

138. GBD 2016 Healthcare Access and Quality Collaborators: *Measuring performance on the Healthcare Access and Quality Index for 195 countries and territories and selected subnational locations: a systematic analysis from the Global Burden of Disease Study 2016*. The Lancet 06/2018; 391(10136):2236-2271., DOI:10.1016/S0140-6736(18)30994-2. IF = 60.392

139. Sorin Hostiuc, Ionuț Negoï, Catalin Dogaroiu, Eduard Drima, Cristian Bogdan Iancu: *Cardiac telocytes. From basic science to cardiac diseases. I. Atrial fibrillation*. Annals of Anatomy - Anatomischer Anzeiger 04/2018; 218., DOI:10.1016/j.aanat.2017.12.014. IF = 2.388

140. Mircea Beuran, Ionut Negoï, Mihaela Vartic, Alexandru Runcanu, Cezar Ciubotaru, Massimo Sartelli, Sorin Hostiuc: *THE IMPACT OF DIABETES MELLITUS ON POSTOPERATIVE MORBIDITY AND MORTALITY AFTER PANCREATODUODENECTOMY*. Interdiab 2018.

141. Mircea Beuran, Ionut Negoï, Mihaela Vartic, Alexandru Runcanu, Cezar Ciubotaru, Adelina Crucheru, Alina Prodan: *Nonelective Left-Sided Colon Cancer Resections are Associated with Worse Postoperative and Oncological Outcomes: A Propensity-Matched Study*. Chirurgia (Bucharest, Romania: 1990) 03/2018; 113(2):218., DOI:10.21614/chirurgia.113.2.218

142. Globalsurg Collaborative: *Surgical site infection after gastrointestinal surgery in high-income, middle-income, and low-income countries: A prospective, international, multicentre cohort study*. The Lancet Infectious Diseases 02/2018; DOI:10.1016/S1473-3099(18)30101-4. IF = 24.446

143. Massimo Sartelli, Yoram Kluger, Luca Ansaloni, Timothy C. Hardcastle, Jordi Rello, Richard R. Watkins, Matteo Bassetti, Eleni Giamarellou, Federico Coccolini, Fikri M. Abu-Zidan, Abdulrashid K.



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Adesunkanmi, Goran Augustin, Gian L. Baiocchi, Miklosh Bala, Oussema Baraket, Marcelo A. Beltran, Asri Che Jusoh, Zaza Demetrashvili, Belinda De Simone, Hamilton P. de Souza, Yunfeng Cui, R. Justin Davies, Sameer Dhingra, Jose J. Diaz, Salomone Di Saverio, Agron Dogjani, Mutasim M. Elmangory, Mushira A. Enani, Paula Ferrada, Gustavo P. Fraga, Sabrina Frattima, Wagih Ghnnam, Carlos A. Gomes, Souha S. Kanj, Aleksandar Karamarkovic, Jakub Kenig, Faryal Khamis, Vladimir Khokha, Kaoru Koike, Kenneth Y. Y. Kok, Arda Isik, Francesco M. Labricciosa, Rifat Latifi, Jae G. Lee, Andrey Litvin, Gustavo M. Machain, Ramiro Manzano-Nunez, Piotr Major, Sanjay Marwah, Michael McFarlane, Ziad A. Memish, Cristian Mesina, Ernest E. Moore, Frederick A. Moore, Noel Naidoo, Ionut Negoii, Richard Ofori-Asenso, Iyiade Olaoye, Carlos A. Ordoñez, Mouaqit Ouadii, Ciro Paolillo, Edoardo Picetti, Tadeja Pintar, Alfredo Ponce-de-Leon, Guntars Pupelis, Tarcisio Reis, Boris Sakakushev, Hossein Samadi Kafil, Norio Sato, Jay N. Shah, Boonying Siribumrungwong, Peep Talving, Cristian Tranà, Jan Ulrych, Kuo-Ching Yuan, Fausto Catena: *Raising concerns about the Sepsis-3 definitions*. World Journal of Emergency Surgery 01/2018; 13(1):6., DOI:10.1186/s13017-018-0165-6. IF = 4.100

144. Massimo Sartelli, Alain Chichom-Mefire, Francesco M. Labricciosa, Timothy Hardcastle, Fikri M. Abu-Zidan, Abdulrashid K. Adesunkanmi, Luca Ansaloni, Miklosh Bala, Zsolt J. Balogh, Marcelo A. Beltrán, Offir Ben-Ishay, Walter L. Biffl, Arianna Birindelli, Miguel A. Cainzos, Gianbattista Catalini, Marco Ceresoli, Asri Che Jusoh, Osvaldo Chiara, Federico Coccolini, Raul Coimbra, Francesco Cortese, Zaza Demetrashvili, Salomone Di Saverio, Jose J. Diaz, Valery N. Egiev, Paula Ferrada, Gustavo P. Fraga, Wagih M. Ghnnam, Jae Gil Lee, Carlos A. Gomes, Andreas Hecker, Torsten Herzog, Jae Il Kim, Kenji Inaba, Arda Isik, Aleksandar Karamarkovic, Jeffry Kashuk, Vladimir Khokha, Andrew W. Kirkpatrick, Yoram Kluger, Kaoru Koike, Victor Y. Kong, Ari Leppaniemi, Gustavo M. Machain, Ronald V. Maier, Sanjay Marwah, Michael E. McFarlane, Giulia Montori, Ernest E. Moore, Ionut Negoii, Iyiade Olaoye, Abdelkarim H. Omari, Carlos A. Ordonez, Bruno M. Pereira, Gerson A. Pereira Júnior, Guntars Pupelis, Tarcisio Reis, Boris Sakakhushev, Norio Sato, Helmut A. Segovia Lohse, Vishal G. Shelat, Kjetil Søreide, Waldemar Uhl, Jan Ulrych, Harry Van Goor, George C. Velmahos, Kuo-Ching Yuan, Imtiaz Wani, Dieter G. Weber, Sanoop K. Zachariah, Fausto Catena: *The management of intra-abdominal infections from a global perspective: 2017 WSES guidelines for management of intra-abdominal infections*. World Journal of Emergency Surgery 12/2017; 12(1)., DOI:10.1186/s13017-017-0141-6. IF = 4.100

145. Massimo Sartelli, Yoram Kluger, Luca Ansaloni, Jean Carlet, Adrian Brink, Timothy C. Hardcastle, Ashish Khanna, Alain Chicom-Mefire, Jesu 's Rodri 'guez-Ban 'o, Dilip Nathwani, Marc



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Mendelson, Richard R. Watkins, Celine Pulcini, Bojana Beovic ´, Addison K. May, Kamal MF. Itani, John E. Mazuski, Donald E. Fry, Federico Coccolini, Kemal Ras xa, Philippe Montravers, Christian Eckmann, Lilian M. Abbo, Salisu Abubakar, Fikri M. Abu-Zidan, Abdulrashid Kayode Adesunkanmi, Majdi N. Al-Hasan, Asma A Althani, Jorge Eduardo Alvarenga Ticas, Shamshul Ansari, Rashid Ansumana, Andre ´ Ricardo Araujo da Silva, Goran Augustin, Miklosh Bala, Zsolt J Balogh, Oussema Baraket, Matteo Bassett, Giovanni Bellanova, Marcelo A. Beltran, Ofir Ben-Ishay, Walter L. Biffi, Marja A. Boermeester, Stephen M. Brecher, Juan Bueno, Miguel A. Cainzos, Kelly Cairns, Adrian Camacho-Ortiz, Marco Ceresoli, Sujith J. Chandy, Jill R. Cherry-Bukowiec, Roberto Cirocchi, Elif Colak, Antonio Corcione, Oliver A. Cornely, Francesco Cortese, Yunfeng Cui, Daniel Curcio, Dimitris Damaskos, Koray Das x, Samir Delibegovic, Zaza Demetrashvili, Belinda De Simone, Hamilton Petry de Souza, Jan De Waele, Sameer Dhingra, Jose J. Diaz, Isidoro Di Carlo, Francesco Di Marzo, Salomone Di Saverio, Agron Dogjani, Gereltuya Dorj, Laurent Dortet, Therese M. Duane, Herve Dupont, Valery N. Egiev, Hani O. Eid, Mutasim Elmangory, Hany El-Sayed Marei, Mushira Abdulaziz Enani, Kevin Escando ´n-Vargas, Mario P Faro Junior, Paula Ferrada, Domitilla Foghetti, Esteban Foianini, Gustavo P. Fraga, Sabrina Frattima, Chinmay Gandhi, Gianni Gattuso, Eleni Giamarellou, Wagih Ghnnam, George Gkiokas, Massimo Girardis, Debbie A. Goff, Carlos Augusto Gomes, Harumi Gomi, Rosio Isabel Guerra Gronerth, Xavier Guirao, Manuel Guzman-Blanco, Mainul Haque, Andreas Hecker, Markus Hell, Torsten Herzog, Lauri Hicks, Reinhold Kafka-Ritsch, Lillian S. Kao, Souha S Kanj, Lewis J Kaplan, Garima Kapoor, Aleksandar Karamarkovic, Jeffry Kashuk, Jakub Kenig, Faryal Khamis, Vladimir Khokha, Ronald Kiguba, Andrew W. Kirkpatrick, Hartwig Kørner, Kaoru Koike, Kenneth YY. Kok, Kateryna Kon, Victor Kong, Kenji Inaba, Orestis Ioannidis, Arda Isik, Katia Iskandar, Maurizio Labbate, Francesco M. Labricciosa, Katrien Lagrou, Leonel Lagunes, Rifat Latifi, Kostas Lasithiotakis, Ramanan Laxminarayan, Jae Gil Lee, Marc Leone, Ari Leppa ´niemi, Yousheng Li, Stephen Y Liang, Kui-Hin Liao, Andrey Litvin, Tonny Loho, Warren Lowman, Gustavo M. Machain, Ronald V. Maier, Ramiro Manzano-Nunez, Athanasios Marinis, Cristina Marmorale, Ignacio Martin-Loeches, Sanjay Marwah, Emilio Maseda, Michael McFarlane, Renato Bessa de Melo, Maria Rita Melotti, Ziad Memish, Dominik Mertz, Cristian Mesina, Francesco Menichetti, Shyam Kumar Mishra, Giulia Montori, Ernest E. Moore, Frederick A. Moore, Noel Naidoo, Lena Napolitano, Ionut Negoι, David P. Nicolau, Ioannis Nikolopoulos, Carl Erik Nord, Richard Ofori-Asenso, Iyiade Olaoye, Abdelkarim H Omari, Carlos A. Ordon ´ez, Mouaqit Ouadii, Abdoul-Salam Ouedraogo, Leonardo Pagani, Jose ´ Artur Paiva, Jose Gustavo Parreira, Francesco Pata, Jorge Pereira, Nuno R Pereira, Nicola Petrosillo, Edoardo Picetti,

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București
Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910
Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2
+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722
www.umfcd.ro



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Tadeja Pintar, Alfredo Ponce-deLeon, Zagorka Popovski, Garyphallia Poulakou, Jacobus Preller, Adria
n Puello Guerrero, Guntars Pupelis, Martha Quiodettis, Timothy M Rawson, Martin Reichert, Konrad
Reinhart, Miran Rems, Jordi Rello, Sandro Rizoli, Jason Roberts, Ines Rubio-Perez, Etienne Ruppe
, Boris Sakakushev, Ibrahima Sall, Hossein Samadi Kafil, James Sanders, Norio Sato, Robert G Sawyer,
Thomas Scalea, Rodolfo Scibe
, Luigia Scudeller, Helmut Segovia Lohse, Gabriele Sganga, Nusrat
Shafiq, Jay N Shah, Patrizia Spigaglia, Shanoo Suroowan, Constantinos Tsioutis, Costi D Sifri, Boonying
Siribumrungwong, Michael Sugrue, Peep Talving, Boun Kim Tan, Antonio Tarasconi, Carlo Tascini,
Jonathan Tilsed, JeanFrancois Timsit, Mario Tumbarello, Ngo Tat Trung, Jan Ulrych, Selman Uranues,
George Velmahos, Andra's G. Vereczkei, Pierluigi Viale, Jordi Vila Estape, Claudio Viscoli, Florian
Wagenlehner, Brian J. Wright, Yonghong Xiao, Kuo-Ching Yuan, Sanoop K Zachariah, Jean Ralph
Zahar, Paulo Mergulha
o, Fausto Catena: *A Global Declaration on Appropriate Use of Antimicrobial
Agents across the Surgical Pathway*. Surgical Infections 11/2017; 18(8):846-853. IF = 4.100

146. Sorin Hostiuc, Ionuț Negoi, Mugurel C. Rusu, Mihaela Hostiuc: *Myocardial Bridging: A
Meta-Analysis of Prevalence*. Journal of Forensic Sciences 10/2017; 63(4)., DOI:10.1111/1556-
4029.13665. IF = 1.441

147. GBD 2016 Risk Factors Collaborators: *Global, regional, and national comparative risk
assessment of 84 behavioural, environmental and occupational, and metabolic risks or clusters of
risks, 1990–2016: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016*. The Lancet
09/2017; 390(10110):1345-1422., DOI:10.1016/S0140-6736(17)32366-8. IF = 60.392

148. GBD 2016 DALYs and HALE Collaborators: *Global, regional, and national disability-adjusted
life-years (DALYs) for 333 diseases and injuries and healthy life expectancy (HALE) for 195 countries
and territories, 1990–2016: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016*. The
Lancet 09/2017; 390(10100):1260-1344., DOI:10.1016/S0140-6736(17)32130-X. IF = 60.392

149. GBD 2016 Disease and Injury Incidence and Prevalence Collaborators: *Global, regional, and
national incidence, prevalence, and years lived with disability for 328 diseases and injuries for 195
countries, 1990–2016: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016*. The Lancet
09/2017; 390(10100):1211-1259., DOI:10.1016/S0140-6736(17)32154-2. IF = 60.392

150. GBD 2016 Causes of Death Collaborators: *Global, regional, and national age-sex specific
mortality for 264 causes of death, 1980–2016: a systematic analysis for the Global Burden of Disease
Study 2016*. The Lancet 09/2017; 390(10100):1151-1210., DOI:10.1016/S0140-6736(17)32152-9. IF =
60.392



151. GBD 2016 Mortality Collaborators: *Global, regional, and national under-5 mortality, adult mortality, age-specific mortality, and life expectancy, 1970–2016: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016*. The Lancet 09/2017; 390(10100):1084-1150., DOI:10.1016/S0140-6736(17)31833-0. IF = 60.392
152. GBD 2016 SDG Collaborators: *Measuring progress and projecting attainment on the basis of past trends of the health-related Sustainable Development Goals in 188 countries: An analysis from the Global Burden of Disease Study 2016*. The Lancet 09/2017; 390(10100):1423-1459., DOI:10.1016/S0140-6736(17)32336-X. IF = 60.392
153. Massimo Sartelli, Francesco M Labricciosa, Pamela Barbadoro, Leonardo Pagani, Luca Ansaloni, Adrian J Brink, Jean Carlet, Ashish Khanna, Alain Chichom-Mefire, Federico Coccolini, Salomone Di Saverio, Addison K May, Pierluigi Viale, Richard R Watkins, Luigia Scudeller, Lilian M Abbo, Fikri M Abu-Zidan, Abdurashid K Adesunkanmi, Sara Al-Dahir, Majdi N Al-Hasan, Halil Alis, Carlos Alves, André R Araujo Da Silva, Goran Augustin, Miklosh Bala, Philip S Barie, Marcelo A Beltrán, Aneel Bhangu, Belefquih Bouchra, Stephen M Brecher, Miguel A Caínzos, Adrian Camacho-Ortiz, Marco Catani, Sujith J Chandy, Asri Che Jusoh, Jill R Cherry-Bukowiec, Osvaldo Chiara, Elif Colak, Oliver A Cornely, Yunfeng Cui, Zaza Demetrashvili, Belinda De Simone, Jan J De Waele, Sameer Dhingra, Francesco Di Marzo, Agron Dogjani, Gereltuya Dorj, Laurent Dortet, Therese M Duane, Mutasim M Elmangory, Mushira A Enani, Paula Ferrada, J Esteban Foianini, Mahir Gachabayov, Chinmay Gandhi, Wagih Mommtaz Ghnnam, Helen Giamarellou, Georgios Gkiokas, Harumi Gomi, Tatjana Goranovic, Ewen A Griffiths, Rosio I Guerra Gronerth, Julio C Haidamus Monteiro, Timothy C Hardcastle, Andreas Hecker, Adrien M Hodonou, Orestis Ioannidis, Arda Isik, Katia A Iskandar, Hossein S Kafil, Souha S Kanj, Lewis J Kaplan, Garima Kapoor, Aleksandar R Karamarkovic, Jakub Kenig, Ivan Kerschaefer, Faryal Khamis, Vladimir Khokha, Ronald Kiguba, Hong B Kim, Wen-Chien Ko, Kaoru Koike, Iryna Kozlovskaya, Anand Kumar, Leonel Lagues, Rifat Latifi, Jae G Lee, Young R Lee, Ari Leppäniemi, Yousheng Li, Stephen Y Liang, Warren Lowman, Gustavo M Machain, Marc Maegele, Piotr Major, Sydney Malama, Ramiro Manzano-Nunez, Athanasios Marinis, Isidro Martinez Casas, Sanjay Marwah, Emilio Maseda, Michael E Mcfarlane, Ziad Memish, Dominik Mertz, Cristian Mesina, Shyam K Mishra, Ernest E Moore, Akutu Muniyika, Eleftherios Mylonakis, Lena Napolitano, Ionut Negoï, Milica D Nestorovic, David P Nicolau, Abdelkarim H Omari, Carlos A Ordonez, José-Artur Paiva, Narayan D Pant, Jose G Parreira, Michal Pędziwiatr, Bruno M Pereira, Alfredo Ponce-De-Leon, Garyphallia Poulakou, Jacobus Preller, Céline Pulcini, Guntars Pupelis, Martha Quiodettis, Timothy M



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Rawson, Tarcisio Reis, Miran Rems, Sandro Rizoli, Jason Roberts, Nuno Rocha Pereira, Jesús Rodríguez-Baño, Boris Sakakushev, James Sanders, Natalia Santos, Norio Sato, Robert G Sawyer, Sandro Scarpelini, Loredana Scoccia, Nusrat Shafiq, Vishalkumar Shelat, Costi D Sifri, Boonying Siribumrungwong, Kjetil Søreide, Rodolfo Soto, Hamilton P De Souza, Peep Talving, Ngo Tat, Trung, Jeffrey M Tessier, Mario Tumbarello, Jan Ulrych, Selman Uranues, Harry Van Goor, Andras Vereczkei, Florian Wagenlehner, Yonghong Xiao, Kuo-Ching Yuan, Agnes Wechsler-Fördös, Jean-Ralph Zahar, Tanya L Zakrisson, Brian Zuckerbraun, Wietse P Zuidema, Fausto Catena: *The Global Alliance for Infections in Surgery: Defining a model for antimicrobial stewardship-results from an international cross-sectional survey*. World Journal of Emergency Surgery 08/2017; 12(34):1-11., DOI:10.1186/s13017-017-0145-2. IF = 4.100

154. GBD 2015 Healthcare Access and Quality Collaborators. *Healthcare Access and Quality Index based on mortality from causes amenable to personal health care in 195 countries and territories, 1990–2015: a novel analysis from the Global Burden of Disease Study 2015*. The Lancet 05/2017; 390(10091), DOI:10.1016/S0140-6736(17)30818-8. IF = 60.392

155. Federico Coccolini, Giulia Montori, Marco Ceresoli, Fausto Catena, Rao Ivatury, Michael Sugrue, Massimo Sartelli, Paola Fugazzola, Davide Corbella, Francesco Salvetti, Ionut Negoii, Monica Zese, Savino Occhionorelli, Stefano Maccatrozzo, Sergei Shlyapnikov, Christian Galatioto, Massimo Chiarugi, Zaza Demetrasvili, Daniele Dondossola, Yovcho Yovtchev, Orestis Ioannidis, Giuseppe Novelli, Mirco Nacoti, Desmond Khor, Kenji Inaba, Demetrios Demetriades, Torsten Kaussen, Asri Che Jusoh, Wagih Ghannam, Boris Sakakushev, Ohad Guetta, Agron Dogjani, Stefano Costa, Sandeep Singh, Dimitrios Damaskos, Arda Isik, Kuo-Ching Yuan, Francesco Trotta, Stefano Rausei, Aleix Martinez-Perez, Giovanni Bellanova, Vinicius Cordeiro Fonseca, Fernando Hernández, Athanasios Marinis, Wellington Fernandes, Martha Quiodettis, Miklosh Bala, Andras Vereczkei, Rafael L Curado, Gustavo Pereira Fraga, Bruno M Pereira, Mahir Gachabayov, Guillermo Perez Chagerben, Miguel Leon Arellano, Sefa Ozyazici, Gianluca Costa, Tugan Tezcaner, Luca Ansaloni: *IROA: International Register of Open Abdomen, preliminary results*. World Journal of Emergency Surgery 02/2017; 12(1), DOI:10.1186/s13017-017-0123-8. IF = 4.100

156. Massimo Sartelli, Fausto Catena, Luca Ansaloni, Federico Coccolini, Ewen A. Griffiths, Fikri M. Abu-Zidan, Salomone Di Saverio, Jan Ulrych, Yoram Kluger, Ofir Ben-Ishay, Frederick A. Moore, Rao R. Ivatury, Raul Coimbra, Andrew B. Peitzman, Ari Leppaniemi, Gustavo P. Fraga, Ronald V. Maier, Osvaldo Chiara, Jeffry Kashuk, Boris Sakakushev, Dieter G. Weber, Rifat Latifi, Walter Biffl, Miklosh



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Bala, Aleksandar Karamarkovic, Kenji Inaba, Carlos A. Ordonez, Andreas Hecker, Goran Augustin, Zaza Demetrashvili, Renato Bessa Melo, Sanjay Marwah, Sanoop K. Zachariah, Vishal G. Shelat, Michael McFarlane, Miran Rems, Carlos Augusto Gomes, Mario Paulo Faro, Gerson Alves Pereira Júnior, Ionut Negoi, Yunfeng Cui, Norio Sato, Andras Vereczkei, Giovanni Bellanova, Arianna Birindelli, Isidoro Di Carlo, Kenneth Y Kok, Mahir Gachabayov, Georgios Gkiokas, Konstantinos Bouliaris, Elif Çolak, Arda Isik, Daniel Rios-Cruz, Rodolfo Soto, Ernest E. Moore: *WSES Guidelines for the management of acute left sided colonic diverticulitis in the emergency setting*. World Journal of Emergency Surgery 12/2016; 11(1)., DOI:10.1186/s13017-016-0095-0. IF = 4.100

157. Massimo Sartelli, Dieter G. Weber, Etienne Ruppé, Matteo Bassetti, Brian J. Wright, Luca Ansaloni, Fausto Catena, Federico Coccolini, Fikri M. Abu-Zidan, Raul Coimbra, Ernest E. Moore, Frederick A. Moore, Ronald V. Maier, Jan J. De Waele, Andrew W. Kirkpatrick, Ewen A. Griffiths, Christian Eckmann, Adrian J. Brink, John E. Mazuski, Addison K. May, Rob G. Sawyer, Dominik Mertz, Philippe Montravers, Anand Kumar, Jason A. Roberts, Jean-Louis Vincent, Richard R. Watkins, Warren Lowman, Brad Spellberg, Iain J. Abbott, Abdulrashid Kayode Adesunkanmi, Sara Al-Dahir, Majdi N. Al-Hasan, Ferdinando Agresta, Asma A. Althani, Shamsul Ansari, Rashid Ansumana, Goran Augustin, Miklos Bala, Zolt J. Balogh, Oussama Baraket, Aneel Bhangu, Marcelo A. Beltrán, Michael Bernhard, Walter L. Biffl, Marja A. Boermeester, Stephen M. Brecher, Jill R. Cherry-Bukowiec, Otmar R. Buys, Miguel A. Cainzos, Kelly A. Cairns, Adrian Camacho-Ortiz, Sujith J. Chandy, Asri Che Jusoh, Alain Chichom-Mefire, Caroline Colijn, Francesco Corcione, Yunfeng Cui, Daniel Curcio, Samir Delibegovic, Zaza Demetrashvili, Belinda De Simone, Sameer Dhingra, José J. Diaz, Isidoro Di Carlo, Angel Dillip, Salomone Di Saverio, Michael P. Doyle, Gereltuya Dorj, Agron Dogjani, Hervé Dupont, Soumitra R. Eachempati, Mushira Abdulaziz Enani, Valery N. Egiev, Mutasim M. Elmangory, Paula Ferrada, Joseph R. Fitchett, Gustavo P. Fraga, Nathalie Guessennd, Helen Giamarellou, Wagih Ghannam, George Gkiokas, Staphanie R. Goldberg, Carlos Augusto Gomes, Harumi Gomi, Manuel Guzmán-Blanco, Mainul Haque, Sonja Hansen, Andreas Hecker, Wolfgang R. Heizmann, Torsten Herzog, Adrien Montcho Hodonou, Suk-Kyung Hong, Reinhold Kafka-Ritsch, Lewis J. Kaplan, Garima Kapoor, Aleksandar Karamarkovic, Martin G. Kees, Jakub Kenig, Ronald Kiguba, Peter K. Kim, Yoram Kluger, Vladimir Khokha, Kaoru Koike, Kenneth Y. Y. Kok, Victory Kong, Matthew C. Knox, Kenji Inaba, Arda Isik, Katia Iskandar, Rao R. Ivatury, Maurizio Labbate, Francesco M. Labricciosa, Pierre-Francois Laterre, Rifat Latifi, Jae Gil Lee, Young Ran Lee, Marc Leone, Ari Leppaniemi, Yousheng Li, Stephen Y. Liang, Tonny Loho, Marc Maegele, Sydney Malama, Hany E.



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Marei, Ignacio Martin-Loeches, Sanjay Marwah, Amos ă Masele, Michael McFarlane, Renato Bessa Melo, Ionut Negoï, David P. Nicolau, Carl Erik Nord, Richard Ofori-Asenso, AbdelKarim H. Omari, Carlos A. Ordonez, Mouaqit Ouadii, Gerson Alves Pereira Júnior, Diego Piazza, Guntars Pupelis, Timothy Miles Rawson, Miran Rems, Sandro Rizoli, Claudio ă Rocha, Boris Sakakhushev, Miguel Sanchez-Garcia, Norio ă Sato, Helmut A. Segovia Lohse, Gabriele Sganga, Boonying ă Siribumrungwong, Vishal G. Shelat, Kjetil Soreide, Rodolfo ă Soto, Peep Talving, Jonathan V. Tilsed, Jean-Francois Timsit, Gabriel Trueba, Ngo Tat Trung, Jan Ulrych, Harry van Goor, Andras Vereczkei, Ravinder S. Vohra, Imtiaz Wani, Waldemar Uhl, Yonghong Xiao, Kuo-Ching Yuan, Sanoop K. ă Zachariah, Jean-Ralph Zahar, Tanya L. Zakrison, Antonio ă Corcione, Rita M. Melotti, Claudio Viscoli, Perluigi Viale: *Antimicrobials: A global alliance for optimizing their rational use in intra-abdominal infections (AGORA)*. World Journal of Emergency Surgery 07/2016; 11(1)., DOI:10.1186/s13017-016-0089-y. IF = 4.100

158. S. Hostiuc, I. Negoï, M. Hostiuc: *Diabetes and collision risk. A meta-analysis and meta-regression*. International Journal of Clinical Practice 07/2016; 70(7):554-568., DOI:10.1111/ijcp.12832. IF = 2.444

159. S. L. Iconaru, S. A. Predoi, M. Beuran, C. S. Ciobanu, R. Trusca, R. Ghita, I. Negoï, G. Teleanu, S. C. Turculet, M. Matei, Monica Badea, A. M. Prodan: *Fabrication and characterization of iron oxide dextran composite layers*. INTERNATIONAL CONFERENCE ON STRUCTURAL ANALYSIS OF ADVANCED MATERIALS: ICSAAM 2017; 02/2018, DOI:10.1063/1.5024169

160. S. L. Iconaru, M. Beuran, C. S. Turculet, I. Negoï, G. Teleanu, A. M. Prodan, M. Motelica-Heino, R. Guégan, C. S. Ciobanu, G. Jiga, Daniela Predoi: *Application of biocompatible magnetite nanoparticles for the removal of arsenic and copper from water*. INTERNATIONAL CONFERENCE ON STRUCTURAL ANALYSIS OF ADVANCED MATERIALS: ICSAAM 2017; 02/2018, DOI:10.1063/1.5024168

161. Acute complications of liver hydatidosis: Still associated with significant morbidity Lotito Gianmarco, Negoï Ionut, Beuran Mircea. Journal of Acute Disease. Volume 6, Issue 5, Page 214-217, 2017.

162. Bogdan Stoica, Sorin Paun, Ioan Tanase, Ionut Negoï, Mircea Beuran, Trauma pattern in a level I east-European trauma center, Journal of Acute Disease, Available online 29 July 2015, ISSN 2221-6189, <http://dx.doi.org/10.1016/j.joad.2015.05.002>.

(<http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2221618915000530>)-25.

doi:

10.1016/j.pan.2015.02.011 Epub 2015 Mar 7. Review. PubMed PMID: 25794655. IF = 2.837



163. Sartelli M, Abu-Zidan FM, Catena F, Griffiths EA, Di Saverio S, Coimbra R, Ordoñez CA, Leppaniemi A, Fraga GP, Coccolini F, Agresta F, Abbas A, Abdel Kader S, Agboola J, Amhed A, Ajibade A, Akkucuk S, Alharthi B, Anyfantakis D, Augustin G, Baiocchi G, Bala M, Baraket O, Bayrak S, Bellanova G, Beltràn MA, Bini R, Boal M, Borodach AV, Bouliaris K, Branger F, Brunelli D, Catani M, Che Jusoh A, Chichom-Mefire A, Cocorullo G, Colak E, Costa D, Costa S, Cui Y, Curca GL, Curry T, Das K, Delibegovic S, Demetrashvili Z, Di Carlo I, Drozdova N, El Zalabany T, Enani MA, Faro M, Gachabayov M, Giménez Maurel T, Gkiokas G, Gomes CA, Gonsaga RA, Guercioni G, Guner A, Gupta S, Gutierrez S, Hutan M, Ioannidis O, Isik A, Izawa Y, Jain SA, Jokubauskas M, Karamarkovic A, Kauhanen S, Kaushik R, Kenig J, Khokha V, Kim JI, Kong V, Koshy R, Krasniqi A, Kshirsagar A, Kuliesius Z, Lasithiotakis K, Leão P, Lee JG, Leon M, Lizarazu Pérez A, Lohsiriwat V, López-Tomassetti Fernandez E, Lostoridis E, Mn R, Major P, Marinis A, Marrelli D, Martinez-Perez A, Marwah S, McFarlane M, Melo RB, Mesina C, Michalopoulos N, Moldovanu R, Mouaqit O, Munyika A, Negoi I, Nikolopoulos I, Nita GE, Olaoye I, Omari A, Ossa PR, Ozkan Z, Padmakumar R, Pata F, Pereira Junior GA, Pereira J, Pintar T, Pougouras K, Prabhu V, Rausei S, Rems M, Rios-Cruz D, Sakakushev B, Sánchez de Molina ML, Seretis C, Shelat V, Simões RL, Sinibaldi G, Skrovina M, Smirnov D, Spyropoulos C, Tepp J, Tezcaner T, Tolonen M, Torba M, Ulrych J, Uzunoglu MY, van Dellen D, van Ramshorst GH, Vasquez G, Venara A, Vereczkei A, Vettoretto N, Vlad N, Yadav SK, Yilmaz TU, Yuan KC, Zachariah SK, Zida M, Zilinskas J, Ansaloni L. Global validation of the WSES Sepsis Severity Score for patients with complicated intra-abdominal infections: a prospective multicentre study (WISS Study). *World J Emerg Surg.* 2015 Dec 16;10:61. doi: 10.1186/s13017-015-0055-0. eCollection 2015. PubMed PMID: 26677396. IF = 4.100
164. Sartelli M, Moore FA, Ansaloni L, Di Saverio S, Coccolini F, Griffiths EA, Coimbra R, Agresta F, Sakakushev B, Ordoñez CA, Abu-Zidan FM, Karamarkovic A, Augustin G, Costa Navarro D, Ulrych J, Demetrashvili Z, Melo RB, Marwah S, Zachariah SK, Wani I, Shelat VG, Kim JI, McFarlane M, Pintar T, Rems M, Bala M, Ben-Ishay O, Gomes CA, Faro MP, Pereira GA Jr, Catani M, Baiocchi G, Bini R, Anania G, Negoi I, Keczaja Z, Omari AH, Cui Y, Kenig J, Sato N, Vereczkei A, Skrovina M, Das K, Bellanova G, Di Carlo I, Segovia Lohse HA, Kong V, Kok KY, Massalou D, Smirnov D, Gachabayov M, Gkiokas G, Marinis A, Spyropoulos C, Nikolopoulos I, Bouliaris K, Tepp J, Lohsiriwat V, Çolak E, Isik A, Rios-Cruz D, Soto R, Abbas A, Tranà C, Caproli E, Soldatenkova D, Corcione F, Piazza D, Catena F. A proposal for a CT driven classification of left colon acute diverticulitis. *World J Emerg Surg.* 2015 Feb 19;10:3. doi:



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



10.1186/1749-7922-10-3. eCollection 2015. Review. PubMed PMID: 25972914; PubMed Central PMCID: PMC4429354. IF = 4.100

165. Paun S, Carsote M, Poiana C, Neamtu C, Ganescu R, Negoii I, Paun D. (2011). LAPAROSCOPIC SURGERY-A FEASIBLE TREATMENT IN MORRIS SYNDROME. Acta Endocrinologica (Buc), 7(3), 385-394. DOI: 10.4183/aeb.2011.385, IF = 0.550

166. Negoii, Ruxandra Irina; Ispas, Alexandru Teodor; Ghiorguiu, Ioana; Negoii, I.; et al. Complex Ebstein's Malformation: Defining Preoperative Cardiac Anatomy and Function. JOURNAL OF CARDIAC SURGERY Volume: 28 Issue: 1 Pages: 70-81 DOI: 10.1111/jocs.12032 Published: JAN 2013. IF = 1.490

167. Anca Morar, Alin Moldoveanu, Florica Moldoveanu, Victor Asavei, Lucian Petrescu, Oana Balan, Ionuț Negoii, Sorin Hostiuc: *Interfețe om-mașină bazate pe realitate augmentată - virtuală și prelucrare de imagini în chirurgia minim invazivă*. RoCHI 2013: A 10-a Conferința Natională de Interacțiune Om-Calculator, Cluj-Napoca, Romania; 01/2013

168. Hostiuc, S., Francisc, A., Ceaușu, M., Negoii, I., & Carantino, A. (2014). Lethal complications of laser assisted liposuction. Case report. Rom J Leg Med, 22, 173-176. IF = 0.488

169. Hostiuc, S., Pirici, D., Negoii, I., Ion, D. A., & Ceausu, M. (2014). Detection of diffuse axonal injury in forensic pathology. Rom J Leg Med, 22, 145-152. IF = 0.488

170. Sartelli M, Catena F, Ansaloni L, Leppaniemi A, Taviloglu K, van Goor H, Viale P, Lazzareschi DV, Coccolini F, Corbella D, de Werra C, Marrelli D, Colizza S, Scibè R, Alis H, Torer N, Navarro S, Sakakushev B, Massalou D, Augustin G, Catani M, Kauhanen S, Pletinckx P, Kenig J, Di Saverio S, Jovine E, Guercioni G, Skrovina M, Diaz-Nieto R, Ferrero A, Rausei S, Laine S, Major P, Angst E, Pittet O, Herych I, Agresta F, Vettoretto N, Poiasina E, Tepp J, Weiss G, Vasquez G, Vladov N, Tranà C, Delibegovic S, Dziki A, Giraudo G, Pereira J, Tzerbinis H, van Dellen D, Hutan M, Vereczkei A, Krasniqi A, Seretis C, Mesina C, Rems M, Campanile FC, Coletta P, Uotila-Nieminen M, Dente M, Bouliaris K, Lasithiotakis K, Khokha V, Zivanovic D, Smirnov D, Marinis A, Negoii I, Ney L, Bini R, Leon M, Aloia S, Huchon C, Moldovanu R, de Melo RB, Giakoustidis D, Ioannidis O, Cucchi M, Pintar T, Krivokapic Z, Petrovic J. Complicated intra-abdominal infections in Europe: a comprehensive review of the CIAO study. World J Emerg Surg. 2012 Nov 29;7(1):36. doi: 10.1186/1749-7922-7-36. PubMed PMID: 23190741; PubMed Central PMCID: PMC3539964. IF = 4.100

171. Kouris, Georgios; Hostiuc, Sorin; Negoii, Ionut; Curca GC. Sepsis and lower limb fractures in road traffic accidents. ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE Volume: 20 Issue: 3 Pages: 203-206 DOI: 10.4323/rjlm.2012.203 Published: SEP 2012. IF = 0.488



172. Sartelli M, Catena F, Ansaloni L, Leppaniemi A, Taviloglu K, van Goor H, Viale P, Lazzareschi DV, de Werra C, Marrelli D, Colizza S, Scibé R, Alis H, Torer N, Navarro S, Catani M, Kauhanen S, Augustin G, Sakakushev B, Massalou D, Pletinckx P, Kenig J, Di Saverio S, Guercioni G, Rausei S, Laine S, Major P, Skrovina M, Angst E, Pittet O, Gerych I, Tepp J, Weiss G, Vasquez G, Vladov N, Tranà C, Vettoretto N, Delibegovic S, Dziki A, Giraudo G, Pereira J, Polasina E, Tzerbinis H, Hutan M, Vereczkei A, Krasniqi A, Seretis C, Diaz-Nieto R, Mesina C, Rems M, Campanile FC, Agresta F, Coletta P, Uotila-Nieminen M, Dente M, Bouliaris K, Lasithiotakis K, Khokha V, Zivanović D, Smirnov D, Marinis A, **Negoi I**, Ney L, Bini R, Leon M, Aloia S, Huchon C, Moldovanu R, de Melo RB, Giakoustidis D, Ioannidis O, Cucchi M, Pintar T, Jovine E. Complicated intra-abdominal infections in Europe: preliminary data from the first three months of the CIAO Study. *World J Emerg Surg.* 2012 May 21;7(1):15. doi: 10.1186/1749-7922-7-15. PubMed PMID: 22613202; PubMed Central PMCID: PMC3444376. I IF = 4.100
173. Beuran, M.; Negoi, I.; Paun, S.; Runcanu, A.; Gaspar, B.; Vartic, M. Trauma Scores: a review of the literature. *CHIRURGIA* Volume: 107 Issue: 3 Pages: 291-297 Published: MAY-JUN 2012. IF = 0.777
174. Paun, S.; Negoi, I.; Ganescu, R.; Beuran, M. Open to laparoscopic conversion in hemoperitoneum of unknown origin. *EUROPEAN JOURNAL OF TRAUMA AND EMERGENCY SURGERY* Volume: 38 Issue: 1 Pages: 79-81 DOI: 10.1007/s00068-011-0173-7 Published: FEB 2012. IF = 2.139
175. Beuran, M.; Negoi, I.; Paun, S.; Runcanu, A.; Gaspar, B. Mechanism of injury - trauma kinetics. What happend? How?. *CHIRURGIA* Volume: 107 Issue: 1 Pages: 7-14 Published: JAN-FEB 2012. IF = 0.777
176. Beuran, M.; Negoi, I.; Paun, S.; Runcanu, A.; Gaspar, B. History of trauma care. *CHIRURGIA* Volume: 106 Issue: 5 Pages: 573-580 Published: SEP-OCT 2011. IF = 0.375
177. Paun, S.; Beuran, M.; Negoi, I.; Runcanu, A.; Gaspar, B. Trauma epidemiology: Where are we today?. *CHIRURGIA* Volume: 106 Issue: 4 Pages: 439-443 Published: JUL-AUG 2011. IF = 0.375
178. Beuran M, Negoi I, Paun S, Runcanu A, Venter D, Iordache F. Managementul Selectiv Nonoperator al Leziunilor Viscerale Parenchimotoase in Traumatismele abdominale. *Chirurgia (Bucur).* 2010 May – June; 105 (3): 317 – 26. IF = 0.56
179. Beuran M, Paun S, Negoi I, Ganescu Roxana, Avram M, Chiotoroiu A. Abordul Laparoscopic in Agenezia Veziculei Biliare – O Surpriza Intraoperatorie. *Chirurgia (Bucur).* 2010 Jul – Aug, 105 (4): 531 – 6. IF = 0.56



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



180. Beuran M, Negoii I, Paun S, Runcanu A, Vartic M, Gaspar B, Lica M, Lica I. Conservative surgery versus nonoperative management of splenic injuries in polytrauma patients. 12th European Congress on Trauma and Emergency Surgery – ESTES. Medimond International Proceedings. April, 2011: 97 – 102. ISBN: 978-88-7587-606-7.

181. Lica I, Lica M, Kinn D, Negoii I, Paun S, Beuran M. Laparoscopic approach for difficult cholecystectomies. 12th European Congress on Trauma and Emergency Surgery – ESTES. Medimond International Proceedings. , April, 2011: 87 – 90. ISBN: 978-88-7587-606-7.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	64,555

Criteriu îndeplinit:

☐ DA

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	35

Criteriu îndeplinit:

☐ DA

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
16.03.2021

Semnătura candidatului



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);